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F1-3-01 : colis de déchets vitrifiés CSD-V (en MID : Colis type C1 (verres UOX –spécification 300 AQ16), et C5 (verres UOX – spécification 300 AQ60) provenance AREVA-La Hague
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F1-3-02 : solutions molybdènes de produits de fission à vitrifier (provenance Areva-la Hague) MID colis type C0.2 verres Umo et inventaire ANDRA CDS-U
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F1-4-01 : colis de déchets vitrifiés AVM (CEA/Marcoule). En MID colis type C0.3 
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F1-5-01 : déchets vitrifiés PIVER (CEA/Marcoule). En MID colis type C0.1 
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F ?  : Verres Atalante (Marcoule installation de recherche) catégorie MID C0.4
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F1-5-02 : combustibles usés non retraités. En MID colis type CU3 (CEA)
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MA-VL
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F2-2-02 ou MID (Colis type B13): Déchets Sodés (sodium) Réacteurs à Neutrons Rapides (RNR) site Maville  12

F2-2-03 ou MID colis type B9 : Déchets activés des réacteurs EDF hors déchets sodés (piscine de centrales et Tricastin-BCOT)
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F2-3-01 ou MID colis type B4 : Colis de coques et embouts cimentés en fûts métalliques (AREVA/La Hague)  13

F2-3-02 ou MID colis type B5: Colis de déchets compactés CDS-C (AREVA/la Hague)
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F-2-3-03 inox ou MID colis type B5 : Déchets magnésiens (UNGG), prévus en conteneur standard (AREVA/la HAGUE) 
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F2-3-04 ou MID colis type B2 Déchets d’enrobés bitumineux produits à partir d’effluents traités dans STE3 (Station de Traitement des Effluents 3) (AREVA/la HAGUE) 
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F2-3-05 ou MID colis type B2 : Boues STE2 conditionnées dans une matrice bitumineuse (AREVA/la HAGUE)

F2-3-07 ou MID colis type B3.1.2 : Colis de déchets solides d’exploitation cimentés, en conteneurs amiante ciment CAC (AREVA/la HAGUE) 
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F2-3-08 ou MID colis type B3.1.2 : Colis de déchets solides d’exploitation cimentés en conteneurs béton-fibres CBFC’2 (AREVA/la Hague) 
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F2-3-10 ou MID Colis type B.3.5 : déchets contaminés en émetteurs alpha (AREVA/la Hague) 
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F2-3-11 ou MID colis type ? : Effluents de rinçages (AREVA/la Hague) 
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F3-3-12 ou MID colis type B12 : Boues STE2 (AREVA/la Hague) 
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F2-3-13 ou MID colis type B3.3.8 : Déchets pulvérulents (AREVA/la Hague) 
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F2-4-03 ou MID colis type B2 : Colis d’enrobés bitumineux, produits depuis octobre 1996 (Marcoule)
    18

F2-4-04 ou MID colis type  B2 : Fûts d’enrobés bitumineux produits avant octobre 1996 (Marcoule) 
    18
F2-4-05 ou MID colis type B3.3.6 : Colis de déchets solides d’exploitation de l’AVM en conteneur inox (Marcoule) 
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F2-4-07 ou MID colis type ? : Déchets de structure métallique (Marcoule) 




    19
F2-4-09 ou MID colis type ? : Déchets de structure magnésiens (Marcoule) 
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F2-4-10 ou MID ? : Déchets de procédé (Marcoule) 
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F2-4-11 ou MID colis type ? : Déchets technologiques métalliques (Marcoule) 
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F2-4-12 ou MID colis type ? : Déchets du cœur de Phénix 
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F2-4-15 : Déchets de Phénix (Cadarache) 
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F2-5-01 : Colis de sulfates de plomb radifères (CEA-Cadarache) 
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F2-5-02 ou MID colis type B3.2.4 : Colis de boues de filtration cimentées en coques béton de 500 litres (CEA/Cadarache)
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F2-5-03 ou MID colis type B11 : Conteneur métallique « 870 litres » contenant un fût de 700 litres de concentrats cimentés (CEA/Cadarache)
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F2-5-04 ou MID colis type B11 : Colis de déchets solides d’exploitation cimentés en fûts métalliques (CEA/Cadarache) 
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F2-5-05 ou MID Colis type B10 : Colis de déchets solides d’exploitation moyennement irradiants en fûts de 500 litres (CEA/Cadarache) 
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DIV2 : Déchets divers MA-VL  
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F3-2-02 : Colis de boues et de concentrats cimentés – Coques bétons (EDF) 



26
F3-2-03 : Colis de résines échangeuses d’ions enrobés dans un polymère –Coques bétons (EDF) 

27

F3-2-05 : Colis de filtres et de déchets irradiants cimentés – Coques en bétons (EDF) 


27

F3-2-06 : Colis de râtelier (racks) d’entreposage de combustibles usés en piscine (EDF) 


27

F3-2-07 : Couvercles de cuve de réacteurs (EDF) 







28

F3-2-08 : Générateurs de vapeur (EDF) 








28

F3-2-09 : Colis presse de déchets solides d’exploitation (super compactage de Bugey, EDF) 


28

F3-2-10 : Colis de pièges à iode – Caissons métalliques (EDF) 





29

F3-2-13 : Coques béton reconditionnées en caissons métalliques (EDF) 




29

F3-2-14 : Protections neutroniques  








29

F3-2-15 : Colis de déchets solides d’exploitation et de démantèlement => Caissons métalliques (EDF) 
30

F3-2-16 : Boues cimentées – Fûts métalliques (EDF) 






30

F3-3-01 : Colis de résines échangeuses d’ions – Conteneurs béton-fibres (AREVA / la Hague) 

31

F3-3-02 : Colis de cendres de minéralisation des solvants cimentés – fûts métalliques (AREVA-la Hague)
31

F3-3-03 : Colis de concrétions : Caissons béton-fibres (AREVA-la Hague) 




31

F3-3-04 : Colis de déchets solides d’exploitation –fûts métalliques C0 (AREVA/la Hague) 


32

F3-3-05 : Colis de déchets solides d’exploitation – conteneurs béton-fibres (AREVA/La Hague) 

32

F3-3-07 : Colis de déchets solides d’exploitation – conteneurs béton-fibres (AREVA/La Hague)

33

F3-3-09 : Emballages de transport (AREVA) 







33
F3-4-01 : Colis de déchets solides d’exploitation –Fûts métalliques C0 (Marcoule)
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Catalogue descriptif des familles

Inventaire ANDRA 2009

DEFINITION

-À chaque ligne de déchets (fiche inventaire géographique) => une famille

-Pour chaque famille: description des déchets, origine et gestion des déchets


-fiche famille



*filière du déchet selon les catégories de la classification française



*activité industrielle à l'origine du déchet



*le ou les propriétaires du déchet



*l'état de production du déchet (terminée, en cours, non démarrée)



*procédé de traitement et/ou le conditionnement



*dimensions, volume, masse du colis et masse moyenne du déchet dans le colis 


-classification 


*déchets à vie très courte (inférieure à 100 jours)

Notons la définition ANDRA "Au bout d'un temps réduit (quelques périodes), leur niveau de radioactivité devient très faible, quel que soit le niveau initial. Ils sont ensuite éliminés dans les filières conventionnelles" 

Commentaire : mieux vaut attendre en fonction de la quantité initiale/période et des autres polluants.



* catégories de déchets en tenant compte du niveau d'activité

--Déchets à vie très courte (VTC)

--Déchets de Très Faible Activité (TFA)

--Déchets de Faible et Moyenne Activité à vie courte (FMA-VC)

--Déchets de Faible Activité à vie longue (FA-VL)

--Déchets de moyenne activité à vie longue (MA-VL)

--Déchets de haute activité (HA-VL)

La catégorie d'un déchet dépend de son activité, sa période, sa filière de gestion à long terme qui tient compte de sa chimie et impose ladite catégorie


-origine

*Secteurs d'activité

1-Amont du cycle (production électronucléaire, défense)

2-CNPE (production électronucléaire)

3-Aval du cycle (production électronucléaire, recherche –peu-, défense –peu)

4-Etablissement de traitement des déchets ou de maintenance (production électronucléaire, recherche, défense)

5-Centre d'études du CEA civil (Recherche, médical)

6-Etablissement de recherche, hors centre CEA (physique, chimie, recherche biomédicale)

7-Activités médicales : diagnostic, thérapeutique, analyses 

8-Activités industrielles diverses : fabrication de sources, contrôle, objets particuliers

9-Industrie non nucléaire utilisant des matériaux naturellement radioactifs

10- Centres d'études, de production ou d'expérimentation pour la force de dissuasion : défense

11-Etablissements de la Défense, DGA, SSA, Armées de Terre/Air/Mer, Gendarmerie : défense  

12-Entreposage et stockages : tous producteurs

*Gestion des déchets

1-traitement : réduction de volume si possible : incinération, vitrification, compactage et fusion

2-conditionnement : incorporation dans une matrice (confinement de la radioactivité)

3-conteneurs : béton, acier ordinaire (dit non allié), acier inoxydable (ou allié)

On ne met pas en conteneurs les déchets TFA ou ceux sous forme directement stockable (lingot d'acier). Les déchets conditionnés sont appelés colis

NOTA : Quand une production est arrêtée, mais que les équipements concernés ne sont pas démontés, les déchets sont indiqués « en production » dans les diverses fiches et tableaux

*Centres de stockage


   Existants

-CSM : 527 225 m3 => déchets FMA-VC (déchets de maintenance, boues cimentés, résines)


Fermé en juin 1994


Phase de surveillance démarrée en janvier 2003


Reste à réparer la couverture et à élargir la superficie du site

-Centre FMA de l'Aube : prévu pour 1000000 m3 (208053 au 31-12-2010) => FMA-VC 


Début d'exploitation janvier 1992


Autorisation de rejet en 2004

-Centre de stockage des TFA : prévu pour 650000 m3 (89331 au 31-12-2010) => TFA (gravats, ferrailles issus des démantélements, déchets industriels spéciaux)


Ouverture en août 2003

  Sont à l'étude 

–Déchets MA-HA-VL

La loi prévoit que le site géologique profond sera construit sur un site où il y a eu un laboratoire donc c'est Bure: actuellement l'ANDRA a choisi la ZIRA (Zone d'Intérêt pour la Reconnaissance Approfondie)

-Épaisseur de la roche hôte : 140 m, profondeur du milieu de la couche ne dépassant pas 600m, possibilité d'implanter les structures souterraines perpendiculairement au pendage de  la roche

Reste un problème soulevé par l'IRSN le manque de données concernant la zone endommagée lors du creusement des ouvrages, et en particulier, l’évolution de la zone endommagée a, de toute façon, été étudiée dans le laboratoire à une profondeur de 350/450 m, ce qui est fort différent des 600 m prévus.

Ce point suppose la réversibilité (bien au-delà de 100 ans) si on veut pouvoir l’étudier avec le soin requis pour un stockage devant durer des millénaires !!

-Déchets FA-VL 

*3115 villages contactéset pour le moment la décision est en stand by, mais 40 ont plus ou moins donnés un accord. Le choix s’est porté sur 2 sites : Auxon et Pars les Chavanges. MAIS, les sites ont finalement retirés leur candidature : la procédure repart ?
*2019 est l’ouverture prévue par l'ANDRA ?

*déchets mentionnés : graphite et radifères mais l'inventaire est incertain ;
-Sources usées: étude pour prise en compte dans les filières existantes ;

-Déchets tritiés (FMA-VC) : entreposage de décroissance (en 2010 en étude de conception seulement pour le CEA et la Défense ? A étendre ??)

*Familles de déchets radioactifs

115 familles : ensemble de déchets ayant des caractéristiques semblables

-filière de gestion, activité industrielle créant le colis de déchets ;

-nature et caractéristiques physiques et chimiques du déchet avant conditionnement ;

-état de la production et du colis : déchets dont la production est arrêtée, déchets en cours de production, déchets dont la production n'est pas démarrée ;

                                                          : colis dont la production est arrêtée, colis en cours de production, colis production non démarrée ;

-mode de conditionnement réel ou prévu : matrice et conteneur ;

-état du conditionnement : non conditionné, préconditionné ou conditionné ;

°préconditionné : devra s'intégrer dans un colis final, mais les volumes de l'inventaire sont "en m3 équivalent conditionnés" et correspondent à un conditionnement en colis primaire pour les HA, MA-VL et les FA-VL radifères ou un conditionnement en colis directement stockable pour les FA-VL graphite, FMA-VC et TFA.

°Les familles DIV2 (MA-VL), DIV3 (FMA-VC), DIV4 (FMA-VC tritiés), DIV5 (FA-VL Graphite), DIV6 (FA-VL radifères), DIV9 (FA-VL ni radifères, ni graphite) => déchets avec filière.

Il reste à définir leur traitement/conditionnement.

°DIV8 déchets sans filière de gestion : par exemple à forte toxicité chimique ou infectieuse ou bien contenant huiles, solvants, boues.

°S01 sont divers objets (détecteurs de fumée, grappes sources...) : pas de volume pour ce type de déchets

°RTU : résidu de traitement des minerais d'uranium 

°DSH : déchets en "stockage historique"

Il manque les déchets hospitaliers, mais on suppose toujours qu’ils ont une radioactivité avec des éléments de période courte et leurs traitement et stockage relèvent alors de la toxicité chimique, bactériologique et infectieuse.

*Informations sur le contenu radioactif

-méthode pour déterminer l'activité : on essaie de caractériser un spectre type et surtout de définir un traceur => normalement il faut le faire lors de la production. 

-application à l'inventaire : 


MA, HA-VL : données fournies par les producteurs ;


FMA-VC : évaluation de l'activité à partir des déclarations des producteurs ;


FA-VL : détermination sur échantillon.

-évaluations :


Elles sont faites : 

*À une date de référence pour les alpha, pour les béta/gamma à vie inférieure à 31 ans ou supérieure à 31 ans. S'ils ne sont pas conditionnés l'activité moyenne correspond à l'activité de la famille divisée par le nombre de colis, selon des hypothèses de conditionnement. 


*et en prenant la radioactivité moyenne des radionucléides contribuant majoritairement à l'activité du colis

Convention : Si un radionucléide est accompagné d'un descendant à vie courte: on ne compte que le père (?) et, pour les émetteurs alpha, on ne comptabilise pas la radioactivité apportée par les radionucléides à vie courte (en équilibre avec les péres de la chaîne de décroissance)

Commentaire 

La détermination de l'activité est toujours minimisée, car elle ne prend pas en compte tous les radioéléments.

Il est faux de ne considérer que les pères dans les familles de radioéléments pour calculer le contenu en becquerels d'un fût de déchets.

Éléments chimiques 

La spéciation n'est pas citée: on ne parle que des corps or il est important de connaître le corps chimique (agressivité, solubilité ou insolubilité). C’est une notion à préciser.

Inventaire en Nomenclature ou Modèle d'Inventaire de Dimensionnement (MID) : 

*Sommaire de chaque note descriptive d’un colis type

Descriptif de l’enveloppe  

Descriptif de la matrice d’accueil  

Masse du colis fini

Caractéristiques physico-chimiques


Sous-ensemble physico-chimiques de déchets (SEPC)


Inventaire des matériaux


Composition chimique élémentaire : Toxiques chimiques - Complexants et espèces chimiques particulières

Caractéristiques radiologiques


Inventaire radiologique


Masse de matières fissiles résiduelles


Évolution temporelle de l’inventaire radiologique

Caractéristiques thermiques

Débits de dose

Contamination surfacique

Production de gaz

Caractéristiques mécaniques


Gerbage - Résistance à la chute

Autres caractéristiques


Taux de vide - Tenue au feu

*Caractéristiques détaillées à retenir pour les études : Synthèse de l’ensemble des connaissances des études


-Données fournies par le producteur, visites de surveillance :

Traçabilité des données

Mise en cohérence des différentes études

*liste des colis et familles : 

Les références sont différentes entre l’inventaire de l’édition 2009 et celles retenues pour les inventaires de dimensionnement des stockage et entreposage

Ce MID est spécialement réservé aux HA, MA-VL et MA-VC. 

       1- Il repose sur les 58 réacteurs actuels + l’EPR de Flamanville (et Penly ?)

-Durée d’exploitation : 40 ans (60 pour l’EPR)

-production électrique cumulés en 2009 : 17000 TWh

-Combustibles envisagés : UOX à Haut taux de combustion (UOX HCT2) et MOX à nouvelle teneur en parité avec UOX (MOX NT 2012)

-Traitement de combustible contenant encore du 235 (option réserve de gestion)

-Tonnage déchargé cumulé : 51000 tML (tonne Métal Lourd)

       2- Ajouts supplémentaires de production de déchets : 

- déchets : ITER, déchets de démantèlement (usines de la Hague, de Marcoule, de Saclay, de réacteurs, …)

-modifications des hypothèses de conditionnement : conteneurs en béton de déchets des REP, conditionnement remplaçant le bitumage, cimentation de déchets solides de Marcoule 

     3- Scénarii : 

L’inventaire repose sur 3 scénarios


-scénario1 ou « producteurs » basé sur un inventaire industriel : les MOX et les combustibles à l’uranium de retraitement (URE) seront retraités en différé (10-20 ans ?) ;


-scénario2 ou « tout traitement », ajout de marges par rapport au scenario producteurs ;


-scénario3 ou « de dimensionnement », ajoute au scénario de base (pour certaines familles de déchets), une marge de dimensionnement supplémentaire fixée conventionnellement à 50% ;

Cette marge couvre ;


*un éventuel allongement de la durée d’exploitation des réacteurs actuels (parc des 58)


*l’exploitation et le démantèlement d’installations futures (ITER, entreposage…)


*des aléas sur les opérations de démantèlement (déconstruction maintenant !!)

L’augmentation de volumes qui en résulte (environ et aux connaissances actuelles 2010) :


*MAVL : 108000 m3 au lieu de 81000 m3 (MID 2005)


*HA : 12100 m3 au lieu de 7400 m3 (MID 2005), MAIS des scénarios alternatifs pourront être définis en support aux études sur le stockage direct des combustibles usés UOX, URE, MOX non traités, comme prévues par le PNGMDR (2010-2012) 

FICHES DESCRIPTIVES DES FAMILLES

MA HA VL

MA VL

MA VC

MA VC Tritiés

FA VL

Glossaire :

CSD-V :  Conteneur Standard de Déchets Vitrifiés  

MID : nomenclature Modèle d'Inventaire de Dimensionnement
Haute Activité ou HA

F1-3-01 : colis de déchets vitrifiés CSD-V (en MID : Colis type C1 (verres UOX –spécification 300 AQ16), et C5 (verres UOX – spécification 300 AQ60) provenance AREVA-La Hague

*Stock évolutif : Environ 2864 m3 en 2020 et 4245 en 2030 soit environ C1=7500 colis et C5 = 22000 colis

Le colis de 175 litres a une masse de 490 kg dont 11kg de produits radioactifs et 400 kg de verre

Puissance thermique de 1800 à 2200 Watts (diminue d’un facteur 9 en 100 ans)

Etat actuel : entreposage à la Hague en puits ventilés

*Colis : CSD-V 

*Autres verres 

F ? : MID colis type C6 verres UOX/URE/MOX environ 25000 colis

F ? : MID colis type C7 verres de vidange R7/T7 (la Hague)

F ? : MID colis type C8 verres Superphénix environ 100 colis

F ? : MID colis type C9  verres de calcinat

F1-3-02 : solutions molybdènes de produits de fission à vitrifier (provenance Areva-la Hague) MID colis type C0.2 verres Umo et inventaire ANDRA CDS-U

Etat actuel

*Stock fixé : fixé 158 m3
*Colis : Le colis de 175 litres a une masse de 490 kg dont 11kg de produits radioactifs et 400 kg de verre , puissance thermique 70 Watts

*Entreposage : liquide en cuves inox ventilées et brassées, puis une fois vitrifiés entreposage à la Hague 

F1-4-01 : colis de déchets vitrifiés AVM (CEA/Marcoule). En MID colis type C0.3 

*Stock : fixé 572 m3
*Colis : Le colis de 175 litres a une masse de 410 kg dont 10 kg de produits radioactifs et 360 kg de verre

Puissance thermique 300 Watts (estimation en 2000)

*Entreposage : dans les fosses de l’Atelier de Vitrification de Marcoule (AVM) dans des puits ventilés

F1-5-01 : déchets vitrifiés PIVER (CEA/Marcoule). En MID colis type C0.1 

Stock : fixé 11 m3
*Colis : 5 types de conteneurs de 67 à 100 litres en fonction de la géométrie (masse moyenne 90 ou 80 kg) soit Masse moyenne de verre 75 kg ou 65 kg avec quelques Kg de produits radioactifs

Puissance thermique entre 15 et 100 Watts (verres Phénix)

*Entreposage : Marcoule en puits ventilés

F ?  : Verres Atalante (Marcoule installation de recherche) catégorie MID C0.4

Quelques colis 

TOUS LES VERRES C0.1+C0.2+C0.3+C0.4 = 4900 colis

F1-5-02 : combustibles usés non retraités. En MID colis type CU3 (CEA)

nombre de colis 5000

Ils sont issus des réacteurs graphite gaz G1, G2, G3 (Marcoule), des réacteurs EDF (Chinon A1, A2, A3, Saint Laurent A1 et A2, Bugey 1), de Brennilis (EL4), OSIRIS (CEA-Saclay), Rhapsodie (RNR 70 MW- Cadarache en démantèlement), les réacteurs du CEA-Saclay (eau Lourde EL2, EL3)

*Entreposage : en piscine, massifs ou puits dans les installations CEA et AREVA : piscine de Pégase et puits CASCAD au CEA Cadarache, piscine CARES (AREVA) à Cadarache, INB72 au CEA-Saclay.

*Stock : fixé => un volume de 74 m3 et tout est à préciser dans l’inventaire : colis, puissance thermique

Moyenne Activité -Vie Longue (MA-VL)

11 Types de colis et 110000 m3
F2-2-02 ou MID (Colis type B13): Déchets Sodés (sodium) Réacteurs à Neutrons Rapides (RNR) site Maville

Déchets issus du démantèlement de Superphénix (SPX):


Ce sont les déchets de la filière qui contiennent potentiellement du sodium : les barres de contrôle de SPX (structure creuse en acier contenant des aiguilles remplie de carbure de bore). EDF prévoit de « désoder » uniquement les aiguilles au carbure de bore (<2 tonnes). EDF prévoit de cimenter les déchets résiduels de l’opération de « désodage »

État actuel

*Inventaire : 16 m3 et bêta/gamma vie courte 2,11013 Bq et bêta/gamma vie longue 6,1 1014 Bq

*Conditionnement : blocage des colis dans un panier d’acier, puis dépose dans un colis béton type C1PG et blocage par coulis de ciment (volume prévu : 2 m3, masse environ 5 tonnes dont 500 kg à 1 tonne de déchets)
*Colis : en cours d’étude.

F2-2-03 ou MID colis type B9 : Déchets activés des réacteurs EDF hors déchets sodés (piscine de centrales et Tricastin-BCOT)

Déchets MAVL issus des réacteurs :


Cette famille regroupe des composants ayant été exposés au flux de neutrons : déchets d’exploitation des REP actuels, déchets de démantèlement des réacteurs dit de 1ère génération (réacteurs eau lourde (EL), UNGG, REP300-Chooz A1) et ceux non sodés de SPX. Il s’agit :

-des grappes poisons destinées à réduire la réactivité du cœur lors de son 1er démarrage et retirées à la fin du 1er cycle (combustible ayant atteint un épuisement suffisant) ;

-des grappes de commandes assurant le pilotage du réacteur et son arrêt ;

-des pièces métalliques diverses situées au voisinage du cœur.

Les grappes poisons et de commandes des REP (24 crayons métalliques) sont entreposées en piscines de centrales.

Certains déchets sont entreposés à la Base Chaude opérationnellement du Tricastin (BCOT). Les prévisions 2010 ou 2030 n’intègrent pas les déchets de démantèlement du parc actuel, car ceux-ci apparaîtront après 2030.

État actuel

*Inventaire : 2535 m3 et bêta/gamma vie courte 8,0 1016 Bq et bêta/gamma vie longue 7,2 1017 Bq

*Conditionnement : blocage des colis dans un panier d’acier par un mortier, puis dépose dans un colis béton type C1PG et blocage par coulis de ciment (volume prévu : 2 m3, masse entre 4,5 et 6,5 tonnes dont 400 à 2500 kg de déchets)

*Colis : encore à l’étude

*Autres éléments : bore, cadmium, chrome et nickel

Commentaire : il faut attendre les VD3 pour se prononcer sur le Dossier d’Aptitude à Poursuivre l’Exploitation (DAPE) des réacteurs, or elles viennent juste de commencer Tricastin 1 2009, Fessenheim 1 2010.

F2-3-01 ou MID colis type B4 : Colis de coques et embouts cimentés en fûts métalliques (AREVA/La Hague)

Déchets issus des assemblages de combustibles :

-90% des fûts en acier inox (coques et embouts cimentés produits entre 1990 -1995), correspondent aux tronçons de gaine, pièces d’extrémités d’assemblages, grilles, ressorts ou déchets de structure des assemblages.

-10% des fûts contiennent des fines de zircaloy (résidu fin du traitement chimique des gaines) ou de résidu de maintenance du procédé.

Etat actuel

*Entreposage à la Hague
Les colis sont empilés verticalement sur 3 niveaux au maximum et entreposés dans l’installation Entreposage de Déchets Solides/Entreposage Des Coques (EDS/EDC)

*Inventaire :  2535 m3 et alpha 3,5 1014 Bq, bêta/gamma vie courte 1,9 1016 Bq et bêta/gamma vie longue 5,2 1016 Bq

*Conditionnement : les coques et embouts ont été regroupés dans un fût rempli ensuite d’un coulis de ciment. Ce fût est décontaminé et équipé d’une 2ème couvercle soudé : les 2 couvercles sont munis « de cartouche de respiration » pour l’évacuation des gaz de radiolyse. 

Volume du colis : 1,5 m3, masse moyenne 3540 kg dont déchet 780 kg.

*Autres éléments (par colis): uranium 1200g, plomb 100g, chrome 29000g (embouts inox), nickel 28000g (éléments de structure en inconel et inox des embouts)

F2-3-02 ou MID colis type B5: Colis de déchets compactés CDS-C (AREVA/la Hague)

Déchets issus principalement des combustibles usés

Les coques et embouts sont les composants des assemblages de combustibles usés du REP : tubes de gainage en zircaloy, grille en acier, ressort en inconel, cisaillés lors du traitement à la Hague. Ces éléments sont décontaminés, compactés et conditionnés en Conteneur Standard de Déchets Compactés (CSD-C) dans l’Atelier de Compactage des Coques  (ACC) démarré en 2002. Les CSD-C contiennent des déchets solides d’exploitation et pour le moment seulement métalliques.

Etat actuel :

*Inventaire : Le REX (retour d’expérience) a conduit à la révision des quantités de déchets dans un CSD-C d’où diminution de volume entre le stock 2007 et l’inventaire de 2004. L’ACC traitera les déchets venant du démantèlement de l’ancienne usine UP2-400.

En 2030 : 4566 m3 et alpha 1,8 1016 Bq, bêta/gamma vie courte 1,2 1018 Bq et bêta/gamma vie longue 3,0 1017 Bq

*Entreposage : Les coques et les embouts venant du traitement des combustibles (1995-2002) et en attente de conditionnement sont entreposés sous eau. Depuis 2002 on traite « en ligne » et les CSD-C sont entreposés dans l’Entreposage des Colis Compactés (ECC) : entreposage ventilé constitué d’alvéoles en béton sur 4 étages.

*Colis : CSD-C 183 litres, masse moyenne : 700 kg dont 600 kg de déchets (étuis compactés = galettes empilées dans le conteneur)

*Autres produits : (par colis) chrome 22000 g (venant de l’inox des embouts), 15000 g (structures en inconel et inox des embouts), plomb 1000 g, uranium 400 g, trace de bore et d’antimoine.

F2-3-03 inox ou MID colis type B5 : Déchets magnésiens (UNGG), prévus en conteneur standard (AREVA/la HAGUE) 

Déchets issus des assemblages de combustibles

Ces déchets UNGG de structure (tronçons de gaines, bouchon ou queusots et centreurs) ont été produits entre 1966 et 1981.

État actuel

*Entreposage : dans les silos 115 et 130 avec des FA-VL (F5-3-01) et des MA-VC (F3-3-05)

Le silo 115 est un parallélépipède contenant 3 cuves ventilées de 400 m3 (production de 1966 à 1974). Le silo 130 est une casemate enterrée composée de 2 cuves ventilées de 3000 m3 dont une seule contient des déchets (1300 m3 de 1973 à 1990).

À terme, les déchets mis en étui puis compactés et conditionnés en Conteneur Standard de Déchets Compactés (CSD-C) les CSD-C seront entreposés dans l’Entreposage des Colis Compactés (ECC) : entreposage ventilé constitué d’alvéoles en béton sur 4 étages.

  *Inventaire : en 2030 79 m3, et alpha 5,7 1013 Bq, bêta/gamma vie courte 7,2 1014 Bq et bêta/gamma vie longue 9,4 1012 Bq

*Colis : CSD-C 183 litres, masse moyenne 350 kg dont 258 kg de déchets (étuis compactés)

*Autres produits : (par colis) uranium 23000 g, plomb 1500 g (et pour mémoire inclus dans les pièces métalliques : chrome 5000 g, nickel 2500 g)

F2-3-04 ou MID colis type B2 Déchets d’enrobés bitumineux produits à partir d’effluents traités dans STE3 (Station de Traitement des Effluents 3) (AREVA/la HAGUE)

Déchets issus du traitement des effluents liquides

Des effluents secondaires de faible et moyenne activités sont décontaminés par co-précipitation chimique dans STE3 démarrée en 1989. Les précipités (boues déshydratées) sont enrobés dans une matrice bitumineuse et conditionnés en fûts inox. En sept 2008, le bitumage des boues STE2 a été interdit dans l’atelier STE3.
État actuel

*Inventaire : en 2030 2855 m3 (contre 2706 fin 2020), et alpha 3,2 1014 Bq, bêta/gamma vie courte 3,1 1015 Bq et bêta/gamma vie longue 3,1 1013 Bq
*Entreposage : les fûts sont dans des halls en béton ventilés. Les fûts sont disposés en tronc de pyramide sur 4 niveaux.

*Colis : les boues sont mélangées avec du bitume, dans une extrudeuse chauffée, ce qui permet l’évaporation de l’eau. Les fûts sont remplis directement en sortie d’extrudeuse par écoulement gravitaire de l’enrobé. Après refroidissement, le fût est fermé et évacué de la cellule de remplissage vers la zone d’entreposage des fûts. Le fût a un volume de 238 litres, une masse 235 kg dont 217 kg d’enrobés

*Autres produits : (par colis) 800g nickel, 100g uranium 

Que fait-on pour les boues dans STE3 ? En effet, le volume augmente de 149 m3 (quelle précision !!) entre 2020 et 2030, alors que le bitumage des boues STE2 est interdit dans STE3 ? Il y a quelque incohérence : le bitume n’est pas une bonne matrice car elle évolue dans le temps, sous irradiation.

F2-3-05 ou MID colis type B2 : Boues STE2 conditionnées dans une matrice bitumineuse (AREVA/la HAGUE)

Déchets issus du traitement des effluents liquides

Les boues dites « STE2 » sont des précipités faible et moyenne activité, provenant du fonctionnement de UP2-400 avant 1991, entreposées dans 7 silos de l’ancienne station de traitement  des effluents-STE2-.

État actuel

*Entreposage : dans 7 silos de l’ancienne Station de Traitement des Effluents (STE2).

Les précipités concernent des boues du silo 14 conditionnées en matrice bitumineuse .de 2002 à 2007 dans l’atelier STE3. La production a été de 340 fûts.

Le bitumage des bouts « STE2 » dans l’atelier STE3 est interdit depuis sept 2008.

Les boues « STE2 » du silo 14 non bitumés et les boues hors silo 14 sont la famille F2-3-12.

*Inventaire : en 2030 81 m3, alpha 3,0 1013 Bq, bêta/gamma vie courte 3,1 1014 Bq et bêta/gamma vie longue 3,7 1012 Bq
*Colis : les boues sont mélangées avec du bitume, dans une extrudeuse chauffée, ce qui permet l’évaporation de l’eau. La maîtrise du gonflement se fait par ajout à la boue, de sels de cobalt et la suppression de la basification à la soude, avant le bitumage. Les fûts sont remplis directement en sortie d’extrudeuse par écoulement gravitaire de l’enrobé. Après refroidissement, le fût est fermé et évacué de la cellule de remplissage vers la zone d’entreposage des fûts. Le fût a un volume de 238 litres, une masse 235 kg dont 217 kg d’enrobés.

*Autres produits : (par colis) 1300 g nickel, 1300 g uranium 

F2-3-07 ou MID colis type B3.1.2 : Colis de déchets solides d’exploitation cimentés, en conteneurs amiante ciment CAC (AREVA/la HAGUE)

Déchets issus de l’exploitation et de la maintenance des installations

Ce sont les déchets des ateliers (gants, vinyles, tenues) d’opérations de maintenance ou de démantèlements ( outillages, équipements métalliques…), conditionnés pour partie (1990-1994) en colis béton comportant de l’amiante (CAC ou Colis Amiante Ciment).

État actuel

*Inventaire : fixe à 383 m3, alpha 1,7 1013 Bq, bêta/gamma vie courte 1,7 1014 Bq et bêta/gamma vie longue 1,4 1012 Bq
753 colis dont 323 sont des MA-VL et 430 des FMA (F3-3-07 : stockage de surface de l’Aube)

*Entreposage : en alvéole, ils sont entreposés horizontalement, empilés sur 8 niveaux dans l’atelier EDS/EDT (Entreposage des Déchets Solides/Entreposage des déchets Technologiques) de la Hague.

*Colis : volume du colis 1,18 m3, masse moyenne : 2250 kg dont 260 kg de déchets

*autres produits : (par colis) 25g Bore, 90g plomb, 230g antimoine, 30g uranium, et en inclusion dans les déchets métalliques 12 kg chrome, 9 kg nickel, 100 kg amiante

F2-3-08 ou MID colis type B3.1.2 : Colis de déchets solides d’exploitation cimentés en conteneurs béton-fibres CBFC’2 (AREVA/la Hague)

Déchets conditionnés sur l’usine de la Hague

Ce sont les déchets des ateliers (gants, vinyles, tenues) d’opérations de maintenance ou de démantèlements ( outillages, équipements métalliques…), conditionnés pour partie (1990-1994) en colis béton comportant de l’amiante (CAC ou Colis Amiante Ciment). Depuis 1994 les CAC ont été  remplacés par des Conteneurs Béton-Fibres Cylindriques (CBFC2) pour les FMA. Les MAVL sont en colis CFBC’2 (activité plus élevée). Ils proviennent du Bâtiment 119 (reprise des déchets anciens) de la Hague, de l’usine de fabrication des combustibles MOX (MELOX) de Marcoule.

Une part de ces déchets contaminés alpha et non irradiant est rattachée aux F2-3-10. Il s’ajoutera les déchets venant du démantèlement de UP2-400.

État actuel

*Inventaire : en 2030 7959 m3, alpha 6,6 1014 Bq, bêta/gamma vie courte 1,0 1016 Bq et bêta/gamma vie longue 5,8 1013 Bq
*Entreposage : Les déchets sont déposés en étuis métalliques ou en fûts de 400 litres. Ils sont déposés dans des conteneurs cylindres en béton-fibres. Ils sont entreposés horizontalement dans les ateliers de la Hague EDS/ADT (Entreposage Déchets Solides) /Atelier Déchets Technologiques) et EDS/EDT-EDC (Entreposage Déchets Solides /Entreposage déchets Technologiques-Entreposage Déchets Cimentés).

*Colis : volume du colis 1,18 m3, masse moyenne : 2340 kg dont 450 kg de déchets

*Autres produits : (par colis) 300 g Bore, 30g uranium, 

et en inclusion dans les déchets métalliques 45 kg chrome, 24 kg nickel

F2-3-10 ou MID Colis type B.3.5 : déchets contaminés en émetteurs alpha (AREVA/la Hague)

Déchets d’exploitation et de maintenance des installations

-Déchets solides contaminés par du plutonium (MELOX-Marcoule et ATPu-Cadarache) ou du traitement des combustibles (la Hague) : métalliques (outillages, câbles,…) ou organiques (gants, manches d’extraction, …)

-Déchets issus des opérations préalables à la Cessation Définitive d’Exploitation (CDE) et au démantèlement de UP2-400 (la Hague).

État actuel 

*Inventaire : 2020 830 m3, 2030  1320 m3 
*Inventaire Radiologique : alpha 1,4 1016 Bq, bêta/gamma vie courte 1,1 1017 Bq et bêta/gamma vie longue 1,6 1011 Bq

*Entreposage : bâtiment 119 ou installation D/E-EB. Les futurs colis seront entreposés sur ST3 puis sur D/E-EB

*Colis : compactage des fûts primaires, introduction dans un étui en acier noir et conditionnement en fût acier inoxydable.

Volume du colis : 183 litres, masse moyenne 665 kg dont 385 kg de déchets

F2-3-11 ou MID colis type ? : Effluents de rinçages (AREVA/la Hague)

Déchets issus d’opérations de rinçage

Effluents radioactifs de moyenne activité provenant des opérations de rinçage effectuées dans le cadre de la Cessation Définitive d’Exploitation (CDE) et de la Mise à l’Arrêt Définitif (MAD) de UP2-400. 

Ces opérations conduiront à la production de colis vitrifiés par la méthode du creuset froid qui permet la formation d’une couche de verre solide en paroi pour éviter la corrosion des structures et assurant au cœur du verre une température suffisante pour constituer un verre homogène. Elles conduiront aussi à des déchets de colis bitumineux (famille F2-3-04)

État Actuel

*Inventaire : fixe 67 m3, alpha 3,7 1014 Bq, bêta/gamma vie courte 4,4 1015 Bq et bêta/gamma vie longue 8,9 1013 Bq

*Entreposage : puits de l’atelier R7 de la Hague
*Colis : vraisemblablement des CSD-B (Verre coulé dans un conteneur en acier inoxydable) géométriquement identique aux CSD-V (Colis Standard de Déchets Vitrifiés), mais de composition de verres différente (caractéristiques radiologiques et thermiques différentes)

Volume 180 litres, masse environ 450 kg dont masse du déchet 360 kg

Que fait-on pour les boues dans STE3 ? En effet le volume augmente de 149 m3 (quelle précision !!) entre 2020 et 2030, alors que le bitumage des boues STE2 est interdit dans STE3 ? Il y a quelque incohérence : le bitume n’est pas une bonne matrice car elle évolue dans le temps, sous irradiation. L’ASN a préconisé l’arrêt de cette technique : où en est la réflexion d’AREVA ?

F2-3-12 ou MID colis type B12 : Boues STE2 (AREVA/la Hague)

Déchets issus du traitement des effluents liquides
Les boues dites « STE2 » sont des précipités faible et moyenne activités, provenant du fonctionnement de UP2-400 avant 1991, entreposées dans 7 silos de l’ancienne station de traitement  des effluents-STE2-.

De 2002 à 2007 une partie des boues (silo 14) ont été conditionnées en matrice bitumineuse ; production stoppée en sept 2008 sur décision ASN.

État actuel

*Inventaire : fixe 5278 m3, et alpha 1,8 1015 Bq, bêta/gamma vie courte 1,8 1016 Bq et bêta/gamma vie longue 2,1 1014 Bq

*Colis : à l’étude

*Entreposage : dans les bâtiments ES (Extension de DE/EB) et S (extension de STE3)

F2-3-13 ou MID colis type B3.3.8 : Déchets pulvérulents (AREVA/la Hague)

Déchets issus du traitement des eaux et âmes des combustibles usés

Les déchets pulvérulents sont :

-résines échangeuses d’ions (épuration des eaux des piscines de déchargement et d’entreposage)

-des zéolithes et diatomées (filtration des eaux)

-des fines de dissolution (traitement des assemblages)

-du graphite issu du forage des âmes graphite de la filière UNGG.

Il existe 2 autres familles FMA-VC (F3-3-01) et FMA-VL (F5-3-01)

État actuel

*Inventaire :fixe 506 m3, et alpha 4,4 1013 Bq, bêta/gamma vie courte 2,3 1014 Bq et bêta/gamma vie longue 5,41013 Bq

*Entreposage : sous eau à la Hague dans le silo en béton semi enterré de HAO et dans le décanteur 2 (cuve métallique) de l’atelier de dégainage HADE (Haute Activité Dégainage)
Futur : entreposage en matières valorisables dans l’atelier EDS/EDT à la Hague
*Colis : à l’étude (serait fût en acier inoxydable de 1,5 m3, de masse 2,3 tonnes et matrice ciment)

F2-4-03 ou MID colis type B2 : Colis d’enrobés bitumineux, produits depuis octobre 1996 (Marcoule)

Déchets issus du traitement des effluents liquides

La Station de Traitement des Effluents Liquides (STEL) de UP1-Marcoule (arrêtée en 1998) produit depuis 1996 des colis de boues enrobés de bitume en fût inox. Ces boues résultent de la décontamination des effluents secondaires de faible et moyenne activités.

Depuis 1996, les fûts produits sont pour partie (F3-4-03 : MA-VC) compatible avec un stockage de surface et les MA-VL de cette fiche. Ces déchets sont enrobés dans le bitume. Le CEA prévoit le remplacement du bitume par du liant hydraulique en 2013.

État actuel

*Inventaire : fixe 518 m3 et alpha 3,8 1013 Bq, bêta/gamma vie courte 2,3 1015 Bq et bêta/gamma vie longue 4,31013 Bq

*Entreposage : dans les casemates de la STEL.

*Colis : les boues sont mélangées avec du bitume, dans une extrudeuse chauffée, ce qui permet l’évaporation de l’eau. Les fûts sont remplis en plusieurs passes, puis fermés et évacués vers la zone d’entreposage.

2 modèles de fûts : oct. 96-fév. 98 =>masse conteneur 33,5kg, depuis fév. 98 masse conteneur 37,4kg  et volume du colis 230 litres dont 230 kg d’enrobés bitumineux

*Autres éléments : (par colis) 900g nickel, 900 g plomb, 200 g bore, 100g chrome, environ 15g mercure.

Commentaire : les bitumes sont interdit à la Hague à la STE3, et encore permis à la STE2 et tout ceci à la Hague. Cette fois et à Marcoule, l’arrêt bitume sera en 2013 : ce n’est ni cohérent, ni admissible !!

F2-4-04 ou MID colis type B2 : Fûts d’enrobés bitumineux produits avant octobre 1996 (Marcoule)
Déchets issus du traitement des effluents liquides

La Station de Traitement des Effluents Liquides (STEL) de UP1-Marcoule (arrêtée en 1998) produit depuis 1996 des colis de boues enrobés de bitume en fût inox. Ces boues sont incorporées dans du bitume et conditionnées dans des fûts métalliques.

État actuel

*Inventaire : fin 2007 60363 fûts (1966-1996) d‘enrobés sur le site de Marcoule :

-26131 sont des MA-VL (enrobés bitumineux les plus radioactifs) soit 7060 m3 et alpha 2,8 1014 Bq, bêta/gamma vie courte 2,7 1016 Bq et bêta/gamma vie longue 8,0 1014 Bq

-31894 fûts sont des FA-VL (F9-4-01)

-2304 fûts de relargage (déchets de procédés) sont des MA-VC (F3-4-08) dont 1952 ont été admis au site FMA de l’Aube et MA-VC (F3-4-03) dont 34 sont acceptés au Centre de l’Aube.

*Entreposage : fin 2007 la totalité des fûts en fosses enterrées de la zone nord de Marcoule a été extraite, reconditionnée et entreposée dans l’Entreposage Intermédiaire Polyvalent (EIP). Les fûts entreposés (7000) dans les casemates de la STEL doivent être repris.

*Colis : de 1966 à 1996 les boues ont été mélangées à du bitume et conditionnées en fûts de 225 à 235 litres avant entreposage dans la STEL.

Ces fûts (7000) vont être reconditionnés en fûts de 380 litres (surfût EIP en acier inoxydable)

*Autres éléments : (par colis) 1300g uranium, 400g nickel, 200 g plomb, 30 g bore, 80g chrome, environ 10g mercure.

F2-4-05 ou MID colis type B3.3.6 : Colis de déchets solides d’exploitation de l’AVM en conteneur inox (Marcoule)

Déchets issus de la maintenance de l’atelier de vitrification

Les déchets solides de maintenance produits depuis 1978 à l’atelier de vitrification sont conditionnés en conteneurs acier inoxydable (géométrie identique à celle des conteneurs de verres AVM-famille F1-4-01).

État actuel

*Inventaire : volume fixé 32 m3, mais le démantèlement va générer des déchets supplémentaires.

alpha 1,11011 Bq, bêta/gamma vie courte 1,4 1013 Bq et bêta/gamma vie longue 1,9 1011 Bq

*Entreposage : en puits ventilés dans les fosses de l’AVM (Ateliers de Vitrification de Marcoule).

*Colis : les déchets technologiques sont disposés en vrac dans un conteneur de volume 175 litres (masse 160 kg dont 110 kg de déchets)

*Autres éléments : (par colis) 300g bore, 40 g uranium, 20 g sélénium

déchets métalliques (23000 g nickel, 20000 g chrome)

F2-4-07 ou MID colis type ? : Déchets de structure métallique (Marcoule)
Déchets de structures métallique issus du retraitement

Les déchets de structure métalliques des combustibles (gaines et parties d’assemblages) traités à UP1, étaient retirés avant traitement.

État actuel

*Inventaire : volume fixé 273 m3, et alpha 1,41012 Bq, bêta/gamma vie courte 5,8 1014 Bq et bêta/gamma vie longue 2,7 1015 Bq

*Entreposage : fosses de l’atelier de dégainage et en zone Nord de Marcoule (puits de désactivations et poubelles ISAI -Installation de Surveillance des Assemblages Irradiés- de la fosse Phénix2).

*Colis : A partir de 2016 conditionnement en fûts EIP de 380 litres puis entreposage dans l’Entreposage Intermédiaire Polyvalent.

F2-4-09 ou MID colis type ? : Déchets de structure magnésiens (Marcoule)

Déchets de structures magnésiens des combustibles retraités

Ce sont les gaines et bouchons (queusots) des combustibles retraités à UP1 et venant des réacteurs UNGG (GI, G2, G3) de Marcoule, SLA2 (Saint Laurent A2), Bugey 1, Chinon A1, Vandellos 

État actuel

*Inventaire : fixe 1642 m3, alpha 7,3 1014 Bq, bêta/gamma vie courte 4,7 1016 Bq et bêta/gamma vie longue 3,5 1015 Bq

*Entreposage : 17 fosses du Dégainages et de MAR400 où se trouvent les déchets sous forme broyée, compactée ou vrac. La reprise est prévue à partir de 2017 : reprise en fûts de 118 litres et conditionnement en fûts de 223 litres (masse 450 kg dont 182 kg de déchets comprenant 150kg de magnésium) puis entreposés dans l’Installation d’Attente d’Expédition (IAE), démarrage prévue en 2016.

F2-4-10 ou MID ? : Déchets de procédé (Marcoule)

Déchets liés à l’exploitation de l’usine UP1 et aux opérations de Mise à l’Arrêt Définitif (MID) et de démantèlement ; systèmes de filtration des eaux de piscines (résines échangeuses d’ions, zéolithes), graphite pulvérulent (combustible UNGG) et dépôts de fond de cuves (boues)

État actuel

*Inventaire : évolutif environ 1000 m3 en 2030

*Entreposage : 3 fosses de l’installation MAR400 et les fosses STEL, les cuves UP1 et MAR400

*Colis : probablement des fûts EIP mais production pas avant 2016 

F2-4-11 ou MID colis type ? : Déchets technologiques métalliques (Marcoule)

Déchets exploitation et maintenance des installations

Déchets technologiques métalliques entreposés sur le site de Marcoule : exploitation des ateliers (gants, vinyles, tenues) opération de maintenance ou de démantèlements (outillages, équipements métalliques). Il s’y ajoutera après 2020 les déchets de démantèlement d’installations de l’AVM.

État actuel

*Inventaire : 332 m3 en 2030 et alpha 1,8 1014 Bq, bêta/gamma vie courte 3,1 1015 Bq
*Entreposage  : les déchets sont entreposés dans les fosses HA, les fosses STEL, les aires CDS (bâtiment 190) et les puits de désactivation

*Colis : 2017 reprise des fosses HA et STEL, 2024 pour les aires et les puits : conditionnement probable en fûts EIP et entreposage probable à l’Entreposage Intermédiaire Polyvalent.

F2-4-12 ou MID colis type ? : Déchets du cœur de Phénix

Les déchets correspondent aux assemblages acier entourant le cœur, une part des protections neutroniques latérales (PNL), aux éléments supportant le cœur, aux capsules de cobalt insuffisamment irradiées pour être des sources. Ces objets sont dans le cœur de Phénix.

État actuel 

*Inventaire : 132 m3 produits entre 2014 et 2022. Radioactivité : alpha 2,6 1018 Bq, bêta/gamma vie courte 2,4 1015 Bq et bêta/gamma vie longue 9,7 1014 Bq

*Entreposage : dans le cœur de Phénix, puis ensuite dans DIADEM (Déchets Irradiants Alpha de DEmantélement) à partir de 2015.

*Colis : poubelles Phénix raccourcies : A voir ? ou vraisemblablement des CSD-C, équivalent CSD-V (Colis Standard de Déchets Vitrifiés), mais de verres de composition différente. 

F2-4-13 ou MID colis type ? : Effluents de rinçage des cuves  de solutions de produits de fission de Marcoule

Effluents de rinçage des cuves de l’AVM vitrifiés

Effluents produits lors de la reprise des cuves de l’AVM. Il s’y ajoute des effluents d’Atalante et d’autres sites du CEA (Valduc, Fontenay-aux-Roses, Cadarache).

Les verres de rinçage sont en colis CSD-B (Verre coulé dans un conteneur en acier inoxydable). Leur puissance thermique est de 13 Watts

État actuel

*Inventaire fixe 46 m3
*Entreposage : Marcoule, les colis seront élaborés entre 2008 et 2010 (?)

F2-4-14 ou MID ? : Déchets de structure entreposés à l’APM et déchets technologiques de l’APM (Marcoule)

Déchets issus de l’Atelier Pilote de Marcoule (APM)

Production entre 1974 et 1997, La production MAVL a commencé avec le traitement des couvertures fertiles de Rapsodie sur la chaîne TOP (Traitement Oxyde Pilote) et a pris fin en juin 1007 avec le traitement des crayons REP/UO2 d‘EDF-Chinon. Ces déchets sont constitués de coques et gainages d’aiguilles de combustible. Les déchets de démantèlement devraient être produits entre 2016 et 2025.

État actuel

*inventaire : 152 m3 en 2030.

*Colis : ou vraisemblablement des CSD-C, équivalent CSD-V (Colis Standard de Déchets Vitrifiés), mais de verres de composition différente.
F2-4-15 : Déchets de Phénix (Cadarache)

Systèmes de commande de Phénix

Ce sont les aiguilles du Système de Commande Principal (SCP) et du Système d’Arrêt Complémentaire (SAC) contenant des pastilles de carbure de bore (B4C). Ces aiguilles peuvent contenir du sodium (au max 100g/aiguille)

État actuel

*Entreposage à Marcoule dans :

-le Bloc de Désactivation horizontal situé au nord de l’Installation de Surveillance des Assemblages Irradiés (ISAI), dans le périmètre de l’installation de Conditionnement des déchets Solides (CDS)

-Phénix avec 2 lieux d’entreposage pour les objets irradiés : le barillet de désactivation du réacteur et la Cellule des Eléments Irradiés (CEI)

*Colis : à voir et puissance thermique (environ 25 Watts) et entreposage probable DIADEM 

F2-5-01 : Colis de sulfates de plomb radifères (CEA-Cadarache)

Déchets issus de l’extraction de l’uranium

L’usine du Bouchet (91) a traité du minerai (uranothorianite) entre 1958 et 1970. Elle a produit des sulfates de plomb radifères. Ces résidus ont été conditionnés en fûts métalliques et envoyés à Cadarache.

État actuel

*Inventaire : 457 m3 (après reconditionnement en fûts EIP)

 Radioactivité : alpha 1,21013 Bq, bêta/gamma vie courte 1,2 1013 Bq

*Entreposage : En 1990, l’ANDRA a conditionné en coques de béton de 5 m3 avant transfert à Cadarache. Ces colis sont entreposés en hangar ouvert de l’INB 56 (radon). Ils seront transférés dans le Bâtiment Intermédiaire de CEDRA (début exploitation en 2006), bâtiment disponible vers 2014.

*Colis : probable reprise en conditionnement EIP

F2-5-02 ou MID colis type B3.2.4 : Colis de boues de filtration cimentées en coques béton de 500 litres (CEA/Cadarache)

Déchets issus du traitement des effluents liquides

Ce sont des boues de filtration issues de la Station de Traitement des Effluents (STE) du CEA Cadarache. Ces effluents viennent du CEA civil, CEA/DAM et de la Défense.

État actuel

*Inventaire : 2217 m3,  Radioactivité : alpha 2,5 1014 Bq, bêta/gamma vie courte 1,1 1018 Bq et bêta/gamma vie longue 3,8 1012 Bq 

*Entreposage : Ces boues traitées chimiquement, mélangées à du ciment, ont été conditionnées en fûts métalliques, puis ces fûts conditionnés en coques béton de 500 litres, transférées à l’INB 56.

F2-5-03 ou MID colis type B11 : Conteneur métallique « 870 litres » contenant un fût de 700 litres de concentrats cimentés (CEA/Cadarache)

Déchets issus du traitement des effluents liquides

Ce sont les colis contenant des concentrats d’évaporation à 800g/litres enrobés en matrice ciment, conditionnés en fûts métalliques de 700 litres sur la STE CEA-Cadarache (1972-1982). Les fûts ont été reconditionnés en conteneurs métalliques de 870 litres (1989-1990) non acceptées au site Manche

État actuel

*Inventaire : fixé 44 m3, Radioactivité : alpha 3,2 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 4,5 1010 Bq et bêta/gamma vie longue 2,0 1010 Bq
*Entreposage : dans un hangar de l’INB 56, avant entreposage à CEDRA

F2-5-04 ou MID colis type B11 : Colis de déchets solides d’exploitation cimentés en fûts métalliques (CEA/Cadarache)

Déchets solides d’exploitation, de maintenance ou de démantèlement

Ce sont des colis de déchets solides d’exploitation, de maintenance ou de démantèlement du CEA faiblement irradiants (matières métalliques et plastiques), conditionnés en fûts de 870 litres.

De 1972 à 1990 la matrice était ciment-bitume. Depuis 1990 la matrice est à base de ciment. Sont rattachés à la famille les déchets technologiques alpha de Marcoule, les déchets Pégase, les déchets ATPu (INB 32) et ceux de l’INB 54 (Laboratoire de Purification Chimique) de Cadarache.

État actuel

*Inventaire : en 2030 6082 m3, Radioactivité : alpha 2,4 1015 Bq, bêta/gamma vie courte 6,9 1015 Bq et bêta/gamma vie longue 7,0 1012 Bq
*Entreposage : Une partie entreposée sur l’INB 56 est maintenant à CEDRA

* Colis : conteneur 870 litres rempli de galettes compactées (fûts de 100 litres)

F2-5-05 ou MID Colis type B10 : Colis de déchets solides d’exploitation moyennement irradiants en fûts de 500 litres (CEA/Cadarache)

Déchets solides d’exploitation, de maintenance ou de démantèlement

Ce sont des colis de déchets solides d’exploitation, de maintenance, d’assainissement ou de démantèlement du CEA moyennement irradiants ?? (matières métalliques, cellulosiques ou plastiques, caoutchouc, plâtres, peintures et verreries), conditionnés en fûts de 500 l.

De 1970-1990 la matrice était ciment-bitume. Depuis 1990 la matrice est à base de ciment.

État actuel

*Inventaire : en 2030 1595 m3, Radioactivité : alpha 3,9 1014 Bq, bêta/gamma vie courte 5,9 1015 Bq et bêta/gamma vie longue 6,8 1014 Bq 

*Entreposage : Une partie entreposée sur l’INB 56 est maintenant à CEDRA

* Colis : conteneur 500 litres rempli de galettes compactées (fûts de 30 à 70 litres)

F2-5-06 ou MID B3.1 : Coques béton (1800 ou 1000 litres) de déchets solides cimentés(ciment ou ciment-bitume) (CEA/Cadarache)

Déchets solides de maintenance ou de démantèlement
Ce sont des coques bétons inadmises au centre Manche :

-coques béton de 1800 litres produites à la STD de Cadarache (déchets solides bloqués par du ciment -1964/1969, par du ciment-bitume -1975/1987)

-coques béton de 1000 litres produites à la STE Cadarache (déchets solides avec ciment bitume -en 1979 et en 1981, ou des boues de filtration cimentées -1966 à 1970)

État actuel

*Inventaire : fixe 695 m3, Radioactivité : alpha 1,5 1010 Bq, bêta/gamma vie courte 3,9 1011 Bq et bêta/gamma vie longue 3,6 1011 Bq

*Entreposage : En 1994 les coques ont reçu un colisage (surconteneur en acier).

Elles sont entreposées dans un hangar de l’INB 56. Et seront transférées dans CEDRA en 2014 ?

*Colis : non reconditionné volume 1000 ou 1800 litres, avec reconditionnement volume 2000, 3200 ou 3800 litres.

F2-6-02 ou MID B3.4.2 : Boues et concentrats cimentés, en fûts métalliques (CEA/DAM-Valduc)

Déchets issus du traitement des effluents liquides

Boues et concentrats produits à la STE de Valduc depuis 1984, enrobées dans un matériau ciment et conditionnées en fûts de 220 litres. Trois types de déchets :

-boues issues du cycle de coprécipitation/filtration (90% des fûts)

-concentrats obtenus par évaporation (8%)

-mélanges boues-concentrats (2%)

État actuel

*Inventaire : fixé 81 m3, Radioactivité : alpha 3,3 1013 Bq, bêta/gamma vie courte 2,7 1013 
*Entreposage : Valduc

*Colis : fûts en acier de 220 litres à reconditionner éventuellement en coque béton de 500 litres

F2-6-03 : Conteneurs inox contenant les effluents radioactifs issus du recyclage du Pu (CEA/DAM)

Déchets issus du recyclage du plutonium

Ce sont des Effluents Très Actifs (ETA) contenant de l’uranium, de l’américium et du plutonium.

État actuel

*Inventaire : En 2030 10 m3, Radioactivité : alpha 2,4 1014 Bq, bêta/gamma vie courte 1,5 1013 Bq

*Entreposage : à Valduc. Ils devraient être vitrifiés dans une future installation à Valduc

*Colis : verre élaboré en pot de fusion et 2 pots seront empilés dans un colis type CSD-C, entreposés à Valduc

F2-9-01 : Colis « bloc  sources » (CEA-Cadarache)

Sources scellées usagées

Ces déchets sont des sources scellées (liquides ou solides), collectées auprès des petits producteurs de 1972 à 1985. Ce fût est conditionné en coques béton, reconditionnées ensuite en conteneurs métalliques. En 1994, les colis n’ayant pu être stockés ont été envoyés à Cadarache pour entreposage sur l’INB 56.

État actuel

*Inventaire : 46 types de sources ont été conditionnés en 41 blocs sources (24 alpha et 17 radium)

volume fixé : 125 m3, Radioactivité : alpha 4,5 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 4,8 1012 Bq et bêta/gamma vie longue 2,8 1010 Bq

*Entreposage : Hangar ouvert de l’INB 56 (radon)

*Colis : coques béton reconditionnées en conteneurs métalliques de 3 m3 pesant 7800 kg dont 3000 de déchets

DIV2 : Déchets divers MA-VL

Cette fiche regroupe les déchets codifiés DIV2-02, DIV2-05, DIV2-06 et DIV2-09 :

-Centres d’études et de recherche du CEA civil => 99% dont les terres de Cadarache, les colonnes d’élution d’ElanIIB à la Hague ;

-Centres nucléaires de production d’lectricité => <1% dont les blocs de béton de Chinon ;

-Etablissement de recherche hors centre CEA => <1% dont les déchets solides activés de l’Institut Laue Langevin de Grenoble :

-Industrie non nucléaire utilisant des matériaux naturellement radioactifs => <1% dont les pièces métalliques et déchets technologiques de CisBio Saclay.

État actuel 

*Entreposage : sur les sites des organismes concernés

*Inventaire : fixe 633 m3 

Faible et Moyenne Activité - Vie Courte (FMA-VC)

CM : Déchets stockés au Centre de stockage de la Manche (CM) (CEA 1969-1979, ANDRA 1979-1994) 

Cette famille regroupe les déchets stockés au Centre Manche (CM), codifiés CM-01 à CM-11 sur la fiche BAN 1 de l’inventaire géographique .

État actuel : 527225 m3, depuis janv. 2003 couverture CM => phase de surveillance

*Inventaire : amont du cycle : 8%, CNPE : 35%, aval du cycle du combustible : 30%, établissement de traitement des déchets ou de maintenance : <1%, CEA civil : 16%, recherche hors CEA : 2%, industrie non électronucléaire : 3%, Défense (production, expérimentation) : 3%, Défense (recherche) : 2% ;

*Inventaire radiologique (2030): alpha 6,8 1014 Bq, bêta/gamma vie courte 5,9 1015 Bq, bêta/gamma vie longue 4,3 1015 Bq

*Radionucléides : 

alpha : plutonium 238, 239, 240, américium241, 

béta/gamma-VC : tritium, cobalt60, strontium90, césium137, plutonium241

béta/gamma-VL : carbone14, nickel63

*Autres éléments chimiques : plomb =>13500g/colis, uranium=>180g/colis, bore =>151g/colis, nickel=>15g/colis, cadmium : 10g/colis, traces de chrome, mercure, béryllium.

F3-01 : Déchets solides d’exploitation, compactés et conditionnés pour le centre de stockage FMA de l’Aube (toutes provenances)

Déchets codifiés F3-01a – F3-01h dans les fiches de l’inventaire géographique. Les producteurs envoient des fûts de 200 litres contenant des déchets solides d’exploitation ou de démantèlement compactables sur le site Aube (filtres, gants, sacs vinyle, ferrailles, …) ou précompactés sur site par le producteur. Ces fûts compactés (galettes) dans l’Atelier de conditionnement des déchets sont empilés dans un fût de 450 litres, bloqués par un mortier à base de ciment.

État actuel 

*Stockage : empilement par couches successives dans les alvéoles en béton. Sur chaque couche est coulé un coulis de ciment, puis l’ensemble est scellé avec du béton.

*Stock (conditionnés à 95%) : 2020 => 61529 m3, 2030=> 68781 m3
*Inventaire radiologique (2030) : alpha 1,29 1013 Bq, bêta/gamma vie courte 5,07 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 4,88 1012 Bq

*Radionucléides :

alpha : plutonium 238, 239, 240, américium241, 

béta/gamma-VC : tritium, cobalt60, strontium90, césium137, plutonium241

béta/gamma-VL : carbone14, nickel63

*Emballage : Fûts compactés => galettes empilées en fûts métalliques de 560 litres. Si le fût est actif il est placé en caisson de 5m3 (contenance 4 fûts) injecté en mortier à base de ciment.

Conteneur => Fût 450 litres (40 kg), caisson 4,06 m3 (1,3 tonnes)

Masse moyenne colis (dont déchets) => fût :750 kg (350kg), caisson : 8,5 tonnes (1400 kg)
*Autres éléments : antimoine =>360g/colis, nickel => 140g/colis, plomb => 100g/colis, cadmium =>90g/colis, bore => 40g/colis

F3-1-01 : Colis de boues et résidus divers cimentés, fûts métalliques (amont du cycle) stockés sur site Aube

Déchets issus du traitement de l’uranium : déchets bruts de boues ou de résidus de traitement chimique =>précipitation et concentration/évaporation d’effluents uranifères, traitement de cendres (pulpes et hydroxydes). Déchets bloqués par un matériau à base de ciment.

État actuel

*Stockage : Site FMA de l’Aube, empilement par couches successives dans les alvéoles en béton. Sur chaque couche est coulé un coulis de ciment, puis l’ensemble est scellé avec du béton.

Une partie a été, après caractérisation, orientée vers le site TFA (Morvilliers) : quantité ?

*Stock (conditionné à 100%) : 2020/30 => 624 m3
*Inventaire radiologique (2030) : alpha 1,9 1010 Bq, bêta/gamma vie courte 2,5 108 Bq

*Radionucléides par colis : uranium 234 5,3 106, uranium 235 1,8 105, uranium 238 9,6 105

L’activité est mesurée sur échantillon et connaissant la teneur isotopique du déchet origine.

*Emballage : fûts métalliques de 205 litres (430 kg) dont déchet 415 kg

*Autres éléments : non précisé

F-3-1-02 : Colis de déchets solides d’exploitation, caissons métalliques (FBFC)

Déchets des opérations courantes : exploitation, maintenance, démantèlement d’ateliers. Il s’agit des ateliers produisant les combustibles (conversion, recyclage, pastillage, crayonnage, ..). Les déchets sont : des briques de four, des gravats, de la laine de verre, de la laine de roche, des pièces métalliques, électriques ou plastiques non incinérables, des filtres de ventilations.

Il est prévu d’orienter les déchets vers la filière TFA à partir de 2010.

État actuel : 

*Stockage : site FMA de l’Aube, empilement par couches successives dans les alvéoles en béton. Sur chaque couche est coulé un coulis de ciment, puis l’ensemble est scellé avec du béton.

*Stock (conditionné à 100%) : 2020 => 3412 m3, 2030 => 3553 m3.

*Inventaire radiologique (2030): alpha 8,6 1010 Bq

Radionucléides par colis : uranium234 =>1,9 108, uranium 235=> 6,7 106, uranium 238=> 2,8 107

L’activité est mesurée pour l’U235, celles des 2 autres uranium est déterminée par calcul (origine de l’atelier + année de production).

*Emballage : Caissons métalliques de 5 ou 10 m3, avec précompactage ou préconditionnement en fûts et injectés par un matériau à base de ciment sur le site FMA de l’Aube.

-Caissons : (1700mm x1700mm x 1700mm) de 1,3 tonnes et (1700mm x 1700 mm x 3400 mm) de 2,25 tonnes

-Volume et masse : caisson 5m3 => 4,06 m3 (5 tonnes dont déchet 3,7 tonnes), caisson 10 m3 => 8,5 m3 (10 tonnes dont déchet 7,75 tonnes)

*Autres éléments : non précisé.

F3-1-03 : Colis de déchets d’exploitation cimentés : fûts métalliques (AREVA, Pierrelatte)

Déchets de maintenance ou de démantèlement d’installations, activité industrielle amont du cycle : déchets d’exploitation (gants, vinyles, tenues …), conditionnés en fûts de 200 litres avec un coulis de ciment sur le site de Pierrelatte et envoyés au site FMA de l’Aube (stockage en couche stabilisée par ciment, en alvéole béton : pleine elle est scellée par du béton).

Nota : en 2004 une part a été réorientée vers les TFA 

État actuel

*Stockage : FMA de Soulaines ou TFA de Morvilliers

*Volume (conditionnés à 100%) : 2020 => 7974 m3, 2030 => 8844 m3
*Inventaire radiologique (2030) : alpha 8,6 1011 Bq, bêta/gamma 2,6 108 Bq
*Masse moyenne du colis : 450 kg (déchets entre 300 et 500 kg)

*Autres éléments/colis : Béryllium - 200g, antimoine - 100g. Pour déchet métallique nickel -2000g

F3-2-01 : Colis de chemises graphite du Bugey (EDF) cité aussi dans les FMA VL (classement en 2004)

Déchets issus des réacteurs UNGG de Bugey (arrêt 1994) et de Chinon (A1 arrêt 1973 et A2 arrêt 1985) : 

-Bugey => chemises graphite (cylindre creux entourant le combustible). Déchargement régulier au cours de l’exploitation, rangées dans un conteneur béton ou « case graphite » (32 chemises) 

-Chinon => rondins graphite, chemises entières ou frgmentées, fils de selle (fils en inox maintenant l’élément combustible dans la chemise)

-Atelier des matériaux irradiés (AMI) de Chinon => chemises graphite acceptées au centre de l’Aube en 2007 (anciennement famille F5-2-01), conditionnées en caissons métalliques prébétonnés, injectés sur le site Aube par un ciment. 

État actuel

*Stockage : Centre FMA de Soulaines

*Volume fixé (conditionné à 100%) : 1958 m3
*Inventaire radiologique (2030) : alpha 1,4 1010 Bq, bêta/gamma vie courte 5,4 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 5,5 1012 Bq

*Emballage : 

- Réacteurs Bugey et Chinon => conteneurs béton « case graphite » (32 chemises) de volume 3,74 m3, de masse 9 tonnes (0,9 en déchets)

- AMI => caissons métalliques prébétonnés de 10 m3, de masse 15 tonnes (2 tonnes de déchets)

*Autres éléments : pas d’éléments identifiés comme toxiques

F3-2-02 : Colis de boues et de concentrats cimentés – Coques bétons (EDF)

Déchets issus des effluents liquides des REP d’EDF: concentrats provenant du traitement par évaporation de ces effluents. Une partie (voir famille F3-7-01) est incinérée à CENTRACO. COMBIEN ?

Origine : 

REP

-Effluents => équipements contenant du fluide primaire (drains résiduaires) ;

-Effluents chargés chimiquement  et contenant du fluide primaire (drains chimiques) :

-Effluents => eaux de lavage des sols (drains de plancher).

-Boues => nettoyage des puisards et des fonds de réservoirs de collecte des effluents (effluents de servitudes et chimiques –analyse eau primaire, drains résiduaires, drains de plancher). Elles sont composées de silice, de carbonate de calcium, de matières organiques et d’oxydes métalliques.


Boues de décantation des GV de Chooz A

État actuel

*Stockage : Centre FMA de Soulaines 

*Volume (conditionné à 95%) : 2020 => 21091 m3, 2030 => 22551 m3
*Inventaire radiologique (2030) : alpha 9,5 1010 Bq, bêta/gamma vie courte 3,1 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 5,7 1012 Bq

*Emballage : coque en béton de 2 m3 (h=1300 mm, d=1100 mm), de masse 4,4 tonnes (dont déchet 1,7 tonnes soit 0,9 tonnes de déchet brut).

*Autres éléments : concentrats =>16000 g/colis 



         boues  => par colis : plomb 300 g, bore 270 g, nickel 150 g, chrome 140 g.

F3-2-03 : Colis de résines échangeuses d’ions enrobés dans un polymère –Coques bétons (EDF)

Déchets issus du traitement des eaux : résines échangeuses d’ions (REI)=> déminéralisateurs assurant l’épuration des circuits d’eau (piscine, traitement des effluents primaires, eaux usées)

Les résines sont des granulats chargés chimiquement en borates, lithium et aussi en fer, cobalt, nickel, chrome, sodium et calcium. Elles sont cationiques, anioniques et « en lit mélangé ». Les résines sont enrobées dans un polymère et conditionnées en coque béton.

État actuel

*Stockage : destination Centre FMA de l’Aube.

*Volume (conditionné à 95%) : 2020 => 28348 m3, 2030 => 32328 m3.

*Inventaire radiologique (2030) : alpha 2,5 109 Bq, bêta/gamma vie courte 1,7 1014 Bq, bêta/gamma vie longue 5,0 1015 Bq

*Emballage : coques en béton de 2 ou 1,2m3 (h=1300 mm, d => 1100 ou 1400 mm), masse variable selon protection biologique entre 5000 et 6500 kg. 

Dans un colis : 500kg d’enrobé dont 300 de résines.

*Autres éléments : par colis bore 3700 g et « suspicion » de nickel.

F3-2-05 : Colis de filtres et de déchets irradiants cimentés – Coques en bétons (EDF)

Déchets issus de l’exploitation et du démantèlement des centrales : exploitation => gants, vinyles, tenues ; maintenance => filtres d’eau, outillages ; démantèlement des ateliers => outillages, équipements métalliques.

Ces déchets sont conditionnés en coques béton sur les sites des producteurs.

État actuel

*Stockage : destination Centre FMA de l’Aube

*Volume (conditionné à 95%) : 2020 => 45571 m3; 2030 => 51741 m3

*Inventaire radiologique (2030) : alpha 7,0 1010 Bq, bêta/gamma vie courte 6,2 1014 Bq, bêta/gamma vie longue 2,0 1014 Bq

*Emballage : 2 types de conteneurs



type I => h=1300 mm et d=1400 mm/ 2 m3/ 4,5 tonnes dont 43 kg (filtres) et 200 kg (déchets solides).



type II => h=1300 mm et d=1100mm/ 1,23 m3/ 2 tonnes dont 43 kg (filtres)et 200 kg (déchets solides)

*Autres éléments : filtres en g/colis : bore 180, plomb 40, nickel 20, antimoine 30 (suspicion)

et déchets solides en g/colis : antimoine 200, nickel 80, plomb 60, cadmium 50 , bore 20.

F3-2-06 : Colis de râtelier (racks) d’entreposage de combustibles usés en piscine (EDF)

Déchets issus de l’entreposage de combustibles usés en piscine : 

Penly : le râtelier a été démonté en 1996 (problème de gonflement du borax –alliage carbure de bore et aluminium). Il est composé de 10 modules (64 cellules et une embase –sommier et 14 pieds vérins). Après prétraitement (pour éviter interaction aluminium/ciment), chaque module est déposé dans un transconteneur de 46 m3 ou rack.

28 réacteurs 900 MWé vont subir un « rerackage » à partir de 2012 : les déchets seront en caissons métalliques de 10 m3 (voir famille F3-2-15).

État actuel 

*Stockage : déchets Penly =>au centre CSFMA conditionnés et injectés in situ, en alvéole béton

*Emballage : 46 m3, masse 27 tonnes (dont 18 tonnes de déchet) => 100 tonnes après injection au site FMA de l’Aube.

*Inventaire : 2030 (volume : 460 m3), bêta/gamma VC 1,6 109 Bq, bêta/gamma VL1,0 1010 Bq

*Autres éléments : bore 600000g/colis

F3-2-07 : Couvercles de cuve de réacteurs (EDF)

1994 : remplacement de tous les couvercles => 35 pour 900 MWé et 20 pour les 1300 MWé : un couvercle (Bugey 2) a été changé 2 fois. 

Inutile ( ? à vérifier) pour les 1450 MWé => nuance métallurgique adaptée pour pallier le risque de micro-fissuration.

ANDRA : « la décision d’EDF s’inscrit donc dans un programme de maintenance préventive »

État actuel

*Stockage : 21 unités sont au CSFMA

*Entreposage : 29 sont entreposés à la Base Chaude Opérationnelle du Tricastin (BCOT), site de SOCATRI

*Volume (2030) : 2738 m3 (pour 56 couvercles).

*Emballage : type I => volume 42,5 m3 (d=4900 mm, h=3200 mm) et masse 127 tonnes (dont déchet 57 tonnes) ; type II 56,3 m3 (d=5500 mm, h= 3300 mm) et masse 174 tonnes (dont déchet 82 tonnes)

*Inventaire radiologique 2030 : bêta/gamma Vie Courte 1,4 1011 Bq, bêta/gamma Vie Longue 7,2 1011 Bq

*Autres éléments : aucun

F3-2-08 : Générateurs de vapeur (EDF)

1990 : démarrage des opérations de changement de GV sur 26 tranches 900 MWé

fin 2007 : 16 opérations soit 48 GV . Il reste 30 GV à déposer => fin du programme 2020.

État actuel

*Entreposage : bâtiments d’entreposage  sur les sites de centrales. Le devenir des GV dépend de l’expérience menée à Chooz A => 2010 ?

*Volume (2030 – conditionné 100%) : 15600 m3 ; hypothèse EDF du colis de chaque GV : 200 m3. 

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 5,4 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 2,2 1014 Bq, bêta/gamma vie longue 2,2 1014 Bq

*Autres éléments : non précisé.

F3-2-09 : Colis presse de déchets solides d’exploitation (super compactage de Bugey, EDF)

Déchets issus de l’exploitation et du démantèlement des centrales : exploitation => gants, vinyles, tenues ; maintenance => filtres d’eau, outillages ; démantèlement des ateliers => outillages, équipements métalliques.

État actuel

Ces déchets proviennent de tous les sites. Ils ont été compactés, puis empilés en fûts métalliques et bloqués par un mortier sur le site du Bugey (1992-1994)

*Volume (fixé et conditionnement à 100%) : 4942 m3
*Emballage : fûts compactés de 200 litres=> galettes en fût métallique de 450 litres, puis injection  d’un mortier à base de ciment.

Caractéristique :Volume du colis 445 m3, masse moyenne 730 kg (dont déchets 200 kg)

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 1,7 109 Bq, bêta/gamma vie courte 3,3 1010 Bq, bêta/gamma vie longue 1,2 1011 Bq.

*Autres éléments (par colis ) : antimoine 400g, nickel 180 g, plomb 130 g, cadmium 120 g, bore 50 g

F3-2-10 : Colis de pièges à iode – Caissons métalliques (EDF)

Déchets issus de la filtration de l’air de ventilation : ces déchets sont en cours de production, mais maintenant ils seront orientés vers le site des TFA : la forme n’est pas précisée.

La production des colis pour le site Aube est stoppée.

Les pièges à iode sont constitués de cellules en tôle perforée (610 mmx610 mmx300 mm), de masse environ 90 kg => lit de houille (35 kg) imprégné à 1% d’iodure de potassium dit « filtre à charbon actif ».

Ces filtres à charbon actif seront orientés vers la filière TFA.

État actuel pour le site Aube

*Volume 2030 (fixé et conditionné à 100%) : 207 m3
*Emballage : Caisson métallique « 5 m3 » (1360 x 1260 x 1170 mm)=> 16 pièges à iode en 2 nappes superposées avec espace pour injection de mortier sur le site Aube où ils sont empilés dans des alvéoles en béton, bloqués avec un colis de ciment et l’alvéole est scellée avec du béton. 


Volume du colis 4,06 m3, masse moyenne : 6 tonnes dont 1,5 tonne de déchets.

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 1,4 106 Bq, bêta/gamma vie courte 6,4 108 Bq, bêta/gamma vie longue 1,1 109 Bq.

 *Autres éléments : aucun

F3-2-13 : Coques béton reconditionnées en caissons métalliques (EDF)

Reconditionnement de coques béton : les coques (F3-2-02-colis de boues, F3-2-03-colis de résines, F3-2-05-colis de filtres et déchets irradiants) présentent des défauts et ne peuvent être stockées en l’état => reconditionnement en caissons métalliques de 5 m3, envoyés au site FMA de l’Aube.

État actuel pour le site Aube
*Volume 2030 (fixé, conditionné à 100%) : 646 m3
*Emballage : Caisson métallique « 5 m3 » (1700 x 1700 x 1700 mm) avec des plots et un dispositif de centrage => envoi CSFMA de l’Aube pour injection et stockage

Volume : 4,06 m3, masse moyenne : de 10 à 12 tonnes selon type de coques  dont 5700 kg de déchets.

*Inventaire radiologique 2030 : bêta/gamma vie courte 3,0 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 9,6 1012 Bq.

*Autres éléments : non précisé

F3-2-14 : Protections neutroniques (RNR Creys Malville)

Déchets issus de l’exploitation d’installations.

Les protections neutroniques latérales (PNL) sont des tubes tubulaires atténuateur du flux de neutrons => limitant l’activation du sodium et des internes de la cuve de Super Phénix. Les PNL sont en acier austénitique.

État actuel 

*Entreposage : les PNL sorties du cœur sont en cellules de manutention, lavées, chargées en colis et entreposées sur site. Une partie est encore dans le cœur (en 2009)

*Volume conditionné (100%) en 2030 : 1056 m3
*Emballage :  Colis non standards dit « hors normes » de type RI1, RI2, RI3, RI4 où h=1982 mm pour RI1, RI2, RI3, h= 1532 mm pour RI4 ; d=1100 mm pour RI1 et RI2, d= 1185 mm pour RI3 et RI4. Masse moyenne : de 15 à 22 tonnes dont déchets de 5850 kg à 8550 kg

*Inventaire radiologique 2030 : bêta/gamma vie courte 4,1 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 2,5 1013 Bq.

*Autres éléments : non précisé

F3-2-15 : Colis de déchets solides d’exploitation et de démantèlement - Caissons métalliques (EDF)

Déchets issus de l’exploitation et du démantèlement d’installations : exploitation => gants, vinyles, tenues ; maintenance => filtres d’eau, outillages ; démantèlement des ateliers => outillages, équipements métalliques.
Il s’y ajoute les déchets de démantèlement des centrales arrêtées : Brennilis, Chooz, Chinon, Bugey, Saint Laurent et Superphénix.

Les déchets de « rerackage » des 28 tranches 900 MWé (fiche F3-2-06) en 2012 sont rattachés à cette famille.

État actuel 

*Production en cours : 88466 m3 conditionnées en 2030 (prévision 90 % réalisés ?)

*Stockage : les déchets en caissons métalliques => CSFMA de l’Aube, les autres au centre TFA 

*Emballage : Caisson métallique « 5 m3 » (1700 x 1700 x 1700 mm) ou 10 m3, équipés de paniers centreurs permettant un espace utilisé au CSFMA => envoi CSFMA de l’Aube pour injection et stockage

Volume : 4,06 m3 ou 8,5 m3, masse moyenne : de 6,8 à 12,5 tonnes après injection dont 3000 kg de déchets.

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 1,5 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 4,0 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 1,1 1013 Bq.

*Autres éléments : non précisé

F3-2-16 : Boues cimentés – Fûts métalliques (EDF)

Déchets issus des effluents liquides : 

REP

-Effluents => équipements contenant du fluide primaire (drains résiduaires) ;

-Effluents chargés chimiquement  et contenant du fluide primaire (drains chimiques) :

-Effluents => eaux de lavage des sols (drains de plancher).

-Boues => nettoyage des puisards et des fonds de réservoirs de collecte des effluents (effluents de servitudes et chimiques –analyse eau primaire, drains résiduaires, drains de plancher). Elles sont composées de silice, de carbonate de calcium, de matières organiques et d’oxydes métalliques.


Boues de décantation des GV de Chooz A

État actuel 

*Production en cours  2030 : 535 m3 (Conditionnés 100%)
*Stockage : en fûts métallique au CSFMA de l’Aube
*Emballage : Fût métallique de 200 litres (h=810 mm, d= 618 mm), de masse 370 kg dont déchet 110kg.

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 2,0 109 Bq, bêta/gamma vie courte 3,8 1010 Bq, bêta/gamma vie longue 1,0 1013 Bq.

*Autres éléments : non précisé

F3-3-01 : Colis de résines échangeuses d’ions – Conteneurs béton-fibres (AREVA / la Hague)

Déchets issus du traitement des eaux des piscines de déchargement et de stockage de la Hague => résines échangeuses d’ions usées (+ zéolithes, diatomées et âmes graphite). Ces colis sont pour part des FMA-VC et pour part des MA-VL (famille F2-3-13).

État actuel 

*Production en cours 2030 : 4124 m3 (conditionnés 100%)

*Entreposage : sur site dans 2 cuves, avant conditionnement (prétraitement résines, mélange à du ciment => fûts de 400 litres d’épaisseur variable suivant activité des résines) et envoi au site CSFMA (coque béton empilées en alvéole injectée de gravillon) puis scellement béton.

*Emballage : conteneur béton-fibres de volume 1,18 m3, de masse 3 tonnes (dont 200 kg de déchets)

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 3,5 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 1,1 1014 Bq, bêta/gamma vie longue 2,0 1014 Bq.

*Autres éléments : par colis => nickel 45g, chrome 4,5 g

F3-3-02 : Colis de cendres de minéralisation des solvants cimentés – fûts métalliques (AREVA-la Hague)

Déchets issus de la minéralisation de solvants usés : démarrage en 1998 d’un atelier de pyrolyse (MDSB –minéralisation des solvants). Les solvants usés sont prétraités (décontamination et concentration du TBP entre 30 et 90%) puis traités par pyrolyse. Les cendres après refroidissement sont mélangées (35%) à du ciment, puis conditionnés en fûts.

État actuel 

*Production 2030 (conditionné 100%): 1181 m3 (identique à celle de 2020 – conditionné à 80% ?) : on suppute des progrès ??

*Emballage : fût acier allié => volume 225 litres, masse 370 kg (dont 130 kg de déchets)

*Stockage : CSFMA de l’Aube en alvéole béton injectées au ciment puis scellée au béton.

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 2,0 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 6,1 1011 Bq, bêta/gamma vie longue 2,2 109 Bq.

*Autres éléments : pas d‘élément chimique toxique identifié.

F3-3-03 : Colis de concrétions : Caissons béton-fibres (AREVA-la Hague)

Déchets issus du nettoyage de la conduite en mer : Concrétions venant des nettoyages (été 1997 et 1998) sur l’émissaire de AREVA-la Hague. 

État actuel 

Prévision 2030 : 382 m3 (conditionnés à partir de 2002) entreposés sur le site.

Stockage : CSFMA de l’Aube => les envois ont débuté en 2003

Emballage : les concrétions sont liées par du ciment, versées dans des conteneurs cubiques en acier de 202 litres, introduits dans un conteneur béton-fibre cubique CBF-K (8 conteneurs 202 litres acier), immobilisés par un mortier. Volume du colis 4,9 m3, masse 10 tonnes dont 1100 kg de déchets.

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 1,4 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 5,1 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 1,6 1012 Bq.

*Autres éléments : par colis => Uranium 900g, nickel 500 g, chrome 100 g, bore 100g.

F3-3-04 : Colis de déchets solides d’exploitation –fûts métalliques C0 (AREVA/la Hague)

Déchets issus de l’exploitation, de maintenance et du démantèlement : exploitation des ateliers=> gants, vinyles, tenues ; maintenance ou démantèlement des ateliers => outillages, équipements métalliques.
Les déchets compactables sont collectés en petits fûts, puis compactés et reconditionnés en fûts de 225 litres.

Les fûts les moins actifs sont stockés en l’état, les plus actifs sont introduits dans une coque (famille F3-3-05)

Les fûts ECE sont des fûts utilisés comme conteneur provisoire pour les coques et les embouts sous eau => après reprise du contenu, les déchets sont orientés vers la famille MA VL (F2-3-02), mais la virole reste en F3-3-04.

État actuel 

*Production : commencée en 1994, prévision 2030 14492 m3 (100% conditionnés).

*Stockage : CSFMA de l’Aube en alvéole béton injectées au ciment puis scellée au béton.

*Emballage : petits fûts => 5 compactés dans un fût de 225 litres. Masse moyenne 400 kg dont 175 kg de déchets

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 2,0 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 2,3 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 1,2 1011 Bq.

*Autres éléments : par colis => antimoine 140 g, plomb 50 g, bore 20g
F3-3-05 : Colis de déchets solides d’exploitation – conteneurs béton-fibres (AREVA/La Hague)

Déchets solides issus de l’exploitation, de maintenance et du démantèlement : exploitation des ateliers=> gants, vinyles, tenues ; maintenance ou démantèlement des ateliers => outillages, équipements métalliques.
Sous un seuil d’activité et s’ils sont compactables, ces déchets sont conditionnés en fûts C0 (famille F3-3-04). Au-dessus les déchets sont conditionnés en conteneurs béton-fibre : cylindrique CBFC1 si compactables en fûts de 120 litres, cylindrique de plus grande dimension CBFC2 ou cubique CBF-K. Les CBFC2 non compatibles avec un stockage CSFMA sont rattachés à la famille MA-VL (F3-3-08). Une part des entreposés en silos (115 et 130) et en décanteurs est rattachée à cette famille s’il est possible de les trier. Les déchets des silos 115 et 130 sont rattachés aux familles F2-3-03 et F5-3-01

État actuel

*Production : en 2030 67141 m3 (conditionnés à 100%)

*Stockage : CSFMA si activité colis compatible avec les normes

*Emballage : 

-CBFC1 => conteneur cylindrique où on place un fût avec déchet en vrac ou avec 5 galettes compactées et on injecte un mortier d’immobilisation. Volume 0,66 m3, masse 1,3 tonnes dont déchets 170 kg.

-CBFC2 => conteneur cylindrique où on place des déchets préconditionnésen étuis, poubelles ou fûts et on injecte un mortier d’immobilisation. Volume 1,18 m3, masse 2,5 tonnes dont déchets 450 kg.

CBF-K => conteneur cubique où on place des déchets préconditionnés sous enveloppe plastique ( éventuellement en caisson ou en fût) et on injecte un mortier d’immobilisation. Volume 4,9 m3, masse 9,3 tonnes dont déchets 1600kg.

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 6,2 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 8,0 1014 Bq, bêta/gamma vie longue 1,5 1013 Bq.

*Autres éléments : par colis  CBFC1 => antimoine 150 g, plomb 60 g, bore 20g. 

                                Autres conteneurs au prorata des masses de déchets.

F3-3-07 : Colis de déchets solides d’exploitation – conteneurs amiante ciment CAC reconditionnés en caisson 10 m3 (AREVA/La Hague)

Déchets solides issus de l’exploitation : exploitation des ateliers=> gants, vinyles, tenues ; maintenance ou démantèlement des ateliers => outillages, équipements métalliques. Entre 1990-1994 conditionnement en colis béton avec amiante (CAC) : 430 colis reconditionnés en conteneurs béton-fibres => acceptés au CSFMA. 

Les autres (famille F3-3-07) vont être reconditionnés en caisson de 10 m3.

État actuel

*Production 2030 : 1824 m3 (conditionnés à 100%)

*Stockage : après reconditionnement => CSFMA

*Emballage : les déchets primaires (étuis métalliques, fûts de 400 litres) préconditionnés avec les poubelles irradiantes des laboratoires ont été placés en CAC et injectés par un coulis cimentaire : une résine époxydique a été coulée pour sceller le coulis et le dispositif métallique.

Ces conteneurs sont placés en caisson métallique de 10 m3 (2 CAC). Volume 8,5 m3, masse 20 tonnes dont déchets 520 kg. 

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 9,0 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 1,9 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 6,1 1011 Bq.

*Autres éléments : par colis bore 50g, plomb 180 g, antimone 470 g, uranium 60 g et pour mémoire amiante 200 kg par colis.

F3-3-09 : Emballages de transport (AREVA)

Les déchets de cette famille : emballages ou composants d’emballage de transport déclassés : ils se trouvent sur le site de la Hague.

Une part sera classée TFA et inventoriée.

Une part sera en FMA-VC en F3-3-09

Etat actuel

*Prévision 2030 : 1389 m3 (conditionnés à 100%) mais production non démarrée

*Stockage :  entreposage à la Hague avant démantèlement

*Emballage : prévision => après découpage AREVA prévoit des conteneurs 5m3 ou 10 m3. L’injection d’immobilisation sera effectuée par AREVA (5 m3) ou par l’ANDRA (10 m3) au CSA. 

Volume et masse : Type I (4,06 m3 et 10 tonnes dont déchets inconnus) ; Type II (8,5 m3 et 20 tonnes dont déchets inconnus). 

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 7,1 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 5,3 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 3,9 1013 Bq.

*Autres éléments : non précisé

F3-4-01 : Colis de déchets solides d’exploitation – Fûts métalliques C0 (Marcoule)

Déchets issus de l’exploitation et du démantèlement : exploitation des ateliers=> gants, vinyles, tenues ; maintenance ou démantèlement des ateliers => outillages, équipements métalliques.
Les déchets proviennent des producteurs de Marcoule (CEA, MELOX, SICN)

État actuel

*Prévision 2030 : 22136 m3 (conditionnés et production commencée en 1992)

*Emballage : Déchets type I : solides et compactables => collectés en fûts de 118 litres, compactés, mis (par 5) en fûts de 225 litres bloqués par un mortier de ciment : masse 450 kg (déchets 140 kg)

: Déchets type II : déchets non compactables ou irradiants => préconditionnement ou non en fûts de 118 litres, mis en fûts de 225 litres bloqués par un mortier de ciment : masse 450 kg (déchets 50kg)

*Stockage : 
les fûts peu radioactifs  (F3-4-01) sont stockés en l’état au centre de l’Aube



les fûts les plus radioactifs sont mis en conteneur béton-fibres (famille F3-4-03)



les fûts non compactables ou de grande dimension sont placés en caisson métallique (famille F3-4-02)

Commentaire : Quels nombres de fûts peu radioactifs, plus radioactifs ??

**Inventaire radiologique 2030 : alpha 1,3 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 1,4 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 7,1 1011 Bq.

*Autres éléments : type I  et par colis => antimoine 35g, bore 5g, chrome 14 g.

         type II et par colis => antimoine 14g, bore 2g, chrome 4g.

F3-4-02 : Colis de déchets solides d’exploitation – Caissons métalliques (Marcoule)

Déchets issus de l’exploitation et du démantèlement : exploitation des ateliers=> gants, vinyles, tenues ; maintenance ou démantèlement des ateliers => outillages, équipements métalliques, terres, gravats.
Les déchets proviennent des producteurs de Marcoule (CEA, MELOX, SICN)

État actuel

*Prévision 2030 : 59601 m3 (conditionnés)

*Emballage : ces déchets non compactables ou ne pouvant être conditionnés en fûts (les autres déchets sont répertoriés en famille F3-4-01 ou F3-4-03) sont placés dans une boîte de 2,8 m3, elle-même introduite dans un caisson métallique de 5 m3. 

Cet ensemble est immobilisé (site de Marcoule) en une opération d’injection de ciment dans la boîte intermédiaire et le caisson. 

Volume du colis 4,06 m3, masse 10 tonnes (dont déchets 1,7 tonne)

*Stockage : Site FMA de l’Aube en alvéole béton, par couches successives et remplissage/immobilisation  par un coulis de ciment.

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 1,4 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 1,5 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 1,2 1012 Bq.

*Autres éléments : par colis => antimoine 400 g, bore 60 g, chrome 150 g.

À noter que pourront être présents : cadmium, plomb et bore.

F3-4-03 : Colis de déchets solides d’exploitation (avec ou sans fûts de bitume) –  Caissons béton-fibres (Marcoule)

Déchets issus de l’exploitation et du démantèlement : exploitation des ateliers=> gants, vinyles, tenues ; maintenance ou démantèlement des ateliers => outillages, équipements métalliques, terres, gravats.
Les déchets proviennent des producteurs de Marcoule (AREVA, CEA, MELOX, SICN)

État actuel

*Prévision 2030 : 73240 m3 (conditionnés et production dès 1992). Sont intégrés des fûts d’enrobés bitumineux peu radioactifs (les très radioactifs sont classés en F2-4-03) et des fûts PANKOW.

*Emballage : conditionnement en injectant un matériau à base de ciment dans un conteneur béton-fibres de 5m3  => immobilisation des déchets contenus dans une boîte intermédiaire (colis type I)



=> 5 fûts de déchets préalablement immobilisés (225 litres) pouvant chacun contenir des fûts compactés de 118 litres (colis type II) 



 => des fûts préalablement immobilisés (pouvant contenir des fûts compactés) et de 1 à 3 fûts d’enrobés bitumineux, avec un maximum de 5 fûts dans le conteneur (colis type II)

Volume du colis 4,9 m3, masse 11 tonnes dont déchets (colis type I : 1 tonne ; colis type II : 0,7 tonne)

*Stockage : 
les fûts peu radioactifs  (F3-4-01) sont stockés en l’état au centre de l’Aube



les fûts les plus radioactifs sont mis en conteneur béton-fibres (famille F3-4-03)



les fûts non compactables ou de grande dimension sont placés en caisson métallique (famille F3-4-02)

Commentaire : Il manque le nombre de fûts de chaque catégorie et les règles de choix 

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 2,9 1014 Bq, bêta/gamma vie courte 1,5 1015 Bq, bêta/gamma vie longue 1,0 1013 Bq.

*Autres éléments : type I  et par colis => antimoine 250g, bore 30g, chrome 90 g.

                     type II et par colis => nickel 900 g, plomb 400, antimoine 130 g, bore 300 g, chrome 140g. traces de cadmium et de mercure.

F3-4-04 : Déchets magnésiens de structure de combustibles – Caissons béton-fibres (Marcoule)

Déchets issus du traitement de combustibles usés : traitement des gaines métalliques de combustibles usés de l’usine UP1 (Marcoule), compatibles avec un stockage de surface FMA de l’Aube.

La part MA-VL des déchets magnésiens fait l’objet des fiches F2-4-07 et F2-4-09.

État actuel

*Prévision 2030 : 2336 m3 fixés (conditionnés à 100% en 2030) 

*Emballage : encore à l’étude => broyage des déchets avant mise en fûts EIP (Entreposage Intermédiaire Polyvalent) de 380 litres ou en boîtes métalliques intermédiaires. Ces emballages provisoires seront placés en conteneurs béton-fibres cubiques (4 fûts ou 1 boîte) ou en caissons métalliques avant immobilisation par injection de ciment.

Volume 4,9 m3 ; Masse : 11 tonnes dont déchets 1 tonne

*Stockage : entreposage en fosse à Marcoule => étude de conditionnement pour le site Aube, dossier à instruire

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 2,2 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 1,5 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 1,2 1012 Bq.

*Autres éléments : traces d’uranium

F3-4-06 : Déchets pulvérulents –Caissons béton-fibres (Marcoule)

Déchets issus du traitement des eaux de piscines et des structures en graphite de combustibles usés :

-Traitement des eaux de piscines  (encore en production)=>résines, zéolithes 

-Structures internes des combustibles usés des UNGG (production arrêtée)

Une partie de ces déchets non acceptables en surface est dans la famille MA-VL F2-4-10

État actuel 

*Prévision 2030 : selon le procédé de conditionnement et pour un stockage en surface =>2118 m3, valeur identique de 2007 à 2030 => ce qui est curieux puisque l’emballage est encore à l‘étude
*Emballage : encore à l’étude => déchets pulvérulents incorporés à une matrice ciment dans un fût EIP (Entreposage Intermédiaire Polyvalent) de 380 litres (taux prévisionnel d’incorporation dans le ciment 10% en masse de déchet sec). Ces fûts devraient être placés en caisson béton-fibres cubique  (4 fûts) ou en caissons métalliques.

Volume 4,9 m3 ; Masse : 13 tonnes dont déchets 260 kg.

*Stockage : entreposage en fosse à Marcoule => étude de conditionnement pour le site Aube, dossier à instruire

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 2,0 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 3,9 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 4,3 1010 Bq.

*Autres éléments : bore et uranium

F3-4-08 : Fûts de relargage de boues provenant de l’ancienne machine de bitumage (Marcoule) :

Déchets issus du traitement des effluents liquides : boues fixant la radioactivité, résultant du traitement des effluents de faible et moyenne activité dans la station des effluents liquides (STEL) de Marcoule.

La STEL a démarré en 1966  et les procédés de traitement physico-chimique ont évolué au cours du temps.

État actuel

*Production : au 31 décembre 2007 (sur site Marcoule)=> 60363 fûts d’enrobés bitumineux produits entre 1966 et 1996. 

2304 fûts d’enrobés bitumineux relèvent de cette famille (F3-4-08) produits entre 1966 et 1987.

Produits de 1987 à fin septembre 1996 sont rattachés => 26131 fûts les plus radioactifs (MA-VL) famille F2-4-04, 31894 fûts d’enrobés bitumineux (famille F9-4-01) refusés au CSFMA de l’Aube en 2006 et 34 fûts (F3-4-03) acceptés au CSFMA.

Depuis octobre 1996 les fûts d’enrobés bitumineux produits sont rattachés : radioactifs (MA-VL) famille F2-4-03 et peu radioactifs (MA-VC) famille 3-4-03.

*Emballage : de 1966 à 1987 les boues issues de l’extrudeuse ont été mélangées à du bitume, conditionnés en fûts de 230 litres (acier noir) avant entreposage en casemate STEL => reprise et reconditionnement en fûts EIP de 380 litres avant entreposage dans la casemate STEL 14.

Hypothèses CEA : reconditionnement en caisson béton-fibres (fûts anciens immobilisés par mortier ciment en fûts EIP, eux-mêmes immobilisés par 4 en CBF-K par un mortier de ciment)

Volume 4,9 m3 ; masse 12 tonnes dont 1 tonne de déchets.

*Prévision 2030 : selon les hypothèses de reconditionnement stock => 2822  m3
*Stockage : les fûts de relargage sont entreposés dans les casemates de la STEL, reprise progressive en fût EIP de 380 litres. Dossier en cours d’instruction => mi-août 2008 : 1952 fûts ont reçu un accord de principe pour le CSFMA

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 1,9 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 3,9 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 4,2 1011 Bq.

*Autres éléments : non précisé
F3-5-01 : Fûts de concentrats d’évaporation enrobés dans du bitume, reconditionnés en coque béton (CEA/Saclay)

Déchets issus du traitement des effluents liquides : Concentrats d’évaporateur produits dans la station de traitement des effluents liquides (STEL-INB35) de Saclay. 

Les effluents proviennent aussi de CIS-BIO, du CEA/DAM, de Brennilis, de l’ILL de Grenoble et de l’arsenal de Brest. Jusque 2003, ces concentrats ont été conditionnés par bitumage et mis en coque béton. 

Depuis février 2003, ces concentrats (famille F3-5-03) sont en attente de l’installation STELLA.

État actuel

*Production : pour STEL terminé => stock actuel 454 m3 

*Emballage : les concentrats sont, après traitement chimique, mélangés à chaud (150°C) avec du bitume => vidangés dans des fûts de 200 litres, placés dans une coque béton-fibres et immobilisés par injection d’un mortier de ciment. 

Volume : 2000 litres (coque C1) et 1230 litres (coque C4) ; Masse 4400 kg (coque C1 dont 3% de déchets) et 3100  kg (coque C4 dont 3% de déchets)

*Stockage : depuis 2003 concentrats en entreposage dans RESERVOIR (démarrage sur INB 35-2005) et en attente de traitement pour aller au CSFMA 

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 3,7 1010 Bq, bêta/gamma vie courte 6,8 1011 Bq, bêta/gamma vie longue 2,5 1011 Bq.

*Autres éléments  par colis : bore 40g, plomb 30g, traces de nickel et de chrome

F3-5-02 : Colis de concentrats cimentés – Fûts métalliques (CEA/Cadarache)

Déchets issus du traitement des effluents liquides : concentrats => traitement d’effluents liquides à la STEL du CEA Cadarache. 

Les effluents proviennent pour partie du CEA Cadarache, de Fontenay-aux-Roses, de Grenoble, de Saclay (pour ceux non traitable à la STEL Saclay) et pour partie pour les producteurs implantés sur Cadarache (AREVA)

État actuel

*Production : stock 2030 =>1949 m3 pour une production commencée en 1996 qui doit s’achever en 2010 => ensuite les concentrats seront traités à Marcoule (voir famille F3-4-03). 

*Stockage : le stockage se fera au CSFMA

*Emballage : concentrats malaxés avec du ciment, puis immobilisés dans un conteneur de 500 litres, placé dans un fût métallique de 870 litres, injecté par un mortier de ciment. 

Volume 870 litre ; masse 1,85 tonne dont déchet 340 kg.

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 3,7 1010 Bq, bêta/gamma vie courte 6,8 1011 Bq, bêta/gamma vie longue 2,5 1011 Bq.

*Autres éléments par colis et pour Cadarache : bore 930g, nickel 14g, chrome total 6g (dont chrome VI : 3g).

F3-5-03 : Concentrats cimentés et conditionnés en coques béton-fibres (installation STELLA du CEA/Saclay)

Déchets issus du traitement des effluents liquides : Concentrats d’évaporateur produits dans la station de traitement des effluents liquides (STEL-INB35) de Saclay. Les effluents proviennent aussi de CIS-BIO, du CEA/DAM, de Brennilis, de l’ILL de Grenoble. 

À partir de 2010, les effluents liquides du CEA Saclay devraient être traités à STELLA. De plus, STELLA réalisera la cimentation des effluents fortement tritiés. 

La nouvelle STEP de Brest (démarrage 2008) a débuté le traitement des effluents des arsenaux de Brest et de Toulon =>plus d’envoi à Saclay. Les effluents aqueux de Cadarache seront évaporés in situ à AGATE et leurs concentrats traités et conditionnés au CEA/Marcoule.

État actuel

*Production : stock actuel =>2500 m3, prévision 2030 (conditionnés à 100%) => 3889 m3 
*Emballage : A l’étude => volume 1,18 m3 ; masse => 2800 kg dont déchet 240 kg

Le futur procédé => évaporation des effluents => production de concentrats pouvant être cimentés. Cimentation réalisée avec un malaxeur et conditionnement en coque béton-fibres munie d’un revêtement polyéthylène, fermée par un couvercle pré-fabriqué en béton-fibres

*Stockage : Concentrats en entreposage dans RESERVOIR (démarrage sur INB 35-2005). Entreposage des concentrés produits depuis février 2003 : date d’arrêt de la production de concentrats bitumés à Saclay et en attente de traitement pour aller au CSFMA 

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 3,4 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 5,7 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 1,8 1012 Bq.

*Autres éléments par colis : F3-5-02 (Cadarache) => bore 930g, nickel 14g, chrome total 6g (dont CrVI 3g) ; F3-5-02 (Saclay) => bore 40g, plomb 30g, traces de nickel et de chrome

 F3-5-04 : Colis de résines échangeuses d’ions enrobées dans un polymère – Fûts métalliques (centres CEA)

Des déchets issus du traitement des eaux de piscine des réacteurs : ces déchets sont des résines échangeuses d’ions => épuration des eaux de piscine de réacteurs (réacteurs expérimentaux ou de sous-marins) ou de piscines d’entreposage. 
État actuel 

*Production : stock actuel 89 m3 (conditionnés à 100%)=> production arrêtée en 2003.

Jusque fin 2000 => résines issues de Grenoble (réacteurs du CEA et réacteur haut flux de neutrons de l’ILL –Institut Laue Langevin.

Depuis 2000 => résines des réacteurs du CEA-Saclay, du CEA Cadarache, des piscines d’entreposage du CEA et des réacteurs embarqués de la Marine Nationale.

La production des colis (fûts de 120 litres, volume 125 litres, masse 165 kg dont 50% de déchet) a été arrêtée fin 2003.

*Emballage : à partir de 2004 => résines conditionnées en fûts et immobilisées par un liant ciment. Certains fûts sont reconditionnés en caisson (famille F3-4-06)

Actuellement (2008) conditionnement des résines en fûts métalliques de 200 litres si lot homogène et envoyées à SOCODEI pour incinération (voir famille F3-7-01) 

*Stockage : prévu au CSFMA

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 9,3 108 Bq, bêta/gamma vie courte 2,1 1010 Bq, bêta/gamma vie longue 1,0 1011 Bq.

*Autres éléments par colis : pas d’élément chimique identifié
F3-5-05 : Colis de déchets solides – fûts métalliques (CEA/Saclay et Cadarache)

Déchets solides d’exploitation : déchets solides produits par les CEA Saclay et Cadarache => pièces métalliques, matières plastiques, matières cellulosiques et gravats.

Entre 2004 et 2006 une partie des déchets de Cadarache a été mise en fûts à compacter (famille F3-01). À partir de 2006 déchets Cadarache => conditionnement en caisson (famille F3-5-06). Les déchets des tranchées (INB 56) sont mis aussi en caisson (famille F3-5-06).

Les déchets de Saclay viennent des zones les plus irradiantes (réacteurs et laboratoires d’étude du combustible)

État actuel 

*Production en évolution (conditionnement 100%) : 2020=> 3963 m3 et 2030 => 4413 m3
*Emballage : Saclay => déchets précompactés en fût de 60 litres, déposés en fût de 100 litres, fût introduit en fût métallique prébétonné de 200 litres, enrobé de ciment. Les fûts d’activité élevée ne respectant pas les critères de dosimétrie de surface sont reconditionnés dans une coque béton (2 types) puis blocage du fût et bouchage de coque avec du ciment.

Volume/masse=>Fûts métalliques 205 litres / 400 kg, coques béton n°1 :1,23 m3 / 3 tonnes ou n°2 : 2 m3 / 4,8 tonnes dont déchets variable



Cadarache => déchets précompactés en fût de 100 litres, déposés en fût métallique de 870 litres, enrobés par injection d’un matériau à base de ciment. Volume/masse => fût métallique 870 litres / 2 tonnes dont déchet variable.

*Stockage : prévu au CSFMA

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 1,1 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 1,6 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 1,9 1012 Bq.

*Autres éléments par colis : plomb 50g, mercure 5g, antimoine 3g, cadmium 20g, béryllium 20g et en inclusion par colis dans les déchets métalliques => nickel 3800g, chrome 5600g.

F3-5-06 : Colis de déchets solides – Caissons métalliques (centres CEA)

Déchets issus de l’exploitation et du démantèlement : exploitation des ateliers => gants, vinyles, tenues ; maintenance ou démantèlement des ateliers => outillages, équipements métalliques, terres, gravats. Ils proviennent des centres CEA de Saclay, Grenoble, Fontenay-aux-Roses, anciennes installations CEA de la Hague.
État actuel

*Production (conditionnement 100%): en cours de 2020 =>18940 m3 à 2030 => 22509 m3
*Emballage : sur site, les déchets (en fûts ou en vrac) sont conditionnés en caissons métalliques 5m3 ou 10 m3, équipés de paniers centreurs, permettant l’injection d’un matériau à base de ciment sur le site CSFMA pour garantir le confinement. Volume/masse : caissons 5 m3 => 4,06 m3/12 tonnes dont déchets 3 tonnes ; caissons 10 m3 => 8,5 m3/24 tonnes dont déchets 6 tonnes.

*Stockage : prévu au CSFMA

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 6,4 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 5,6 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 6,4 1012 Bq.

*Autres éléments (teneur variable par colis) : plomb, bore, nickel, antimoine, cadmium, béryllium, mercure.

F3-5-07 : Colis de déchets solides – Conteneurs béton-fibres (CEA/Grenoble) 

Déchets issus de l’exploitation et du démantèlement : déchets d’exploitation et de démantèlement => réacteurs de recherche du CEA/Grenoble, du réacteur de l’ILL et du LAMA (arrêt 2003).

État actuel

*Production : 119 m3 stable => matériaux (inox, alliages d’aluminium) ou de type cellulosiques , conditionnés en coques béton-fibres jusqu’en 2004, puis en caissons métalliques (F3-5-06)

*Emballage : conteneur béton-fibres ; volume/masse => 1,18 m3/ 3700 kg dont déchets 740 kg

*Stockage : site Aube

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 2,0 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 2,3 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 1,9 1012 Bq.

*Autres éléments par colis : plomb 30 kg, cadmium 9,6 kg, antimoine 1,1 kg, bore 120 g, béryllium 100 g, mercure 3 g

          Par colis, en inclusion dans les déchets métalliques : chrome 6700g et nickel 4400 g

F3-6-01 : Culots de fusion de Marcoule (CEA/DAM)

Déchets issus de la production de tritium à usage militaire : les culots de fusion sont issus de procédé de fabrication du tritium (Marcoule).

Des crayons cible en aluminium-lithium sont irradiés dans les réacteurs Célestin, puis transportés à l’atelier tritium, placés dans des creusets d’acier inoxydable et le tritium gazeux est libéré lors de la fusion sous vide des crayons. Les culots sont des déchets. Un culot est constitué d’une enveloppe d’acier inox et d’une masse d’aluminium-lithium irradiée, se trouvant en partie basse de l’enveloppe.

État actuel

*Production : toujours en cours, stable jusqu’en 2030 => 481 m3 

*Emballage : encore en analyse. Ce pourrait être un conteneur béton-fibres cubique (CBF-K) où on déposerait 4 fûts de 223 litres immobilisés par un liant au ciment.

Volume/Masse => 4,9 m3 / 10 tonnes dont 50 kg de déchets.

*Stockage : conditionnement des culots de fusion en fûts prébétonnés (injection d’un liant au ciment) ou placés en caisson béton-fibres pour entreposage à Marcoule. Le CEA étudie des entreposages de décroissance avant stockage définitif fonction des autres nucléides

*Inventaire radiologique 2030 : bêta/gamma vie courte 4,7 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 2,0 1011 Bq.

*Autres éléments par colis : non précisé

F3-6-02 : Colis de boues et de concentrats cimentés – fûts métalliques (CEA/DAM-Valduc)

Déchets issus du traitement des effluents liquides : STEL du CEA/DAM-Valduc => boues et concentrats (filtration, précipitation et/ou évaporation). Ces effluents (activités de recherche ou de production) sont contaminés par des alpha. Les colis => concentrats seuls (démarrage en 1991) ou mélange de concentrats et de boues venant de la filtration d’effluents précipités à la soude (démarrage en 1995).

État actuel

*Production en 2030 (conditionnement à 100%) :1071 m3
*Emballage : concentrats ou mélange boues-concentrats malaxés avec un liant ciment et placés en fût métallique de 200 litres => les fûts d’activité élevée, ne respectant pas les critère de dosimétrie de surface sont reconditionnés en CBF-K (famille F3-4-03).


Volume/Masse => 205 litres / 390 kg dont déchets 125 kg.

*Stockage : site Aube

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 1,3 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 8,4 1011 Bq, bêta/gamma vie longue 3,8 108 Bq.

*Autres éléments par colis : non identifié

F3-6-03 : Colis de déchets solides – Caissons métalliques (CEA/DAM-Valduc)

Déchets issus de l’exploitation et du démantèlement : exploitation des ateliers=> gants, vinyles, tenues, filtres, gravats ; maintenance => outillages ; démantèlement => boîtes à gants, tuyauteries,… 

Les déchets sont produits dans les centres CEA/DAM de Valduc et de Bruyères-le-Châtel et conditionnés en caisson métallique à Valduc, caissons immobilisés au CSFMA, avant stockage en alvéole béton.
État actuel

*Production : en 2030 conditionnés 100% => 4584 m3
*Emballage : les déchets sont déposés directement dans les caissons ou traités dans une salle de casse (décontamination, découpe au gabarit). Les caissons sont équipés de paniers centreurs permettant l’injection d’un matériau à base de ciment sur le site CSFMA pour garantir le confinement. Volume/Masse => 4,06 m3 / 12 tonnes dont 1 tonne de déchet.

*Stockage : site Aube

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 1,4 1013 Bq, bêta/gamma vie courte 2,3 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 9,0 108 Bq.

*Autres éléments par colis : plomb 70000 g, cadmium 1000 g, béryllium 700 g, bore 60 g.

F3-6-04 : Colis de déchets solides – Caissons métalliques (Défense)

Déchets de la Défense : Arsenaux de Brest, Cherbourg, Toulon => matériaux métalliques ou en plastique, éléments de structure, tuyauteries, filtres, gravats provenant des opérations d’exploitation ou de maintenance des réacteurs des sous-marins nucléaires. Cette famille comporte la part FMA-VC des 2800 tonnes de déchets métalliques des compartiments « chaufferie nucléaire » venant des 4 sous-marins désarmés, l’autre partie la plus importante relève des TFA. 

Commentaire : Caractérisation, masse et volume des parts FMA-VC et TFA 




     Centre de Gramat => Les déchets divers solides sont : plastiques, cellulosiques, métalliques, ferreux générés par l’examen destructif de cibles impactées par des projectiles d’uranium appauvri (tirs froids…). 

État actuel 

*Prévision : en production 2020 =>1388 (à 95% conditionnés), 2030 => 1793 (à 95% conditionnés)

*Emballage : arsenaux => Après décontamination préalable, les déchets sont mis directement ou après découpage (mise au gabarit du panier ou prébétonnage) en caisson métallique (5 ou 10 m3).



Centre Gramat => les déchets de grande dimension (métalliques, plastiques) sont mis en caisson (5 m3), ceux pulvérulents (<30 mm) sont bloqués par un ciment dans un fût de 200 litres, conditionnés en caisson. 

Volume/Masse => Caisson de 5 m3 : 4,06 m3/ 6,2 tonnes dont 3 tonnes de déchet, 

 

       Caisson de 10 m3 : 8,5 m3/11 tonnes dont 6 tonnes de déchets.

*Stockage : site Aube

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 2,7 109 Bq, bêta/gamma vie courte 9,5 1010 Bq, bêta/gamma vie longue 5,3 1011 Bq.

*Autres éléments par colis : non précisé.

F3-7-01 : Colis de résidus d’incinération cimentés –Fûts métalliques (SOCODEI)

Déchets incinérés : 1999 =>SOCODEI (usine Centraco) traite des déchets FA pour conditionnement sous forme solide, stable chimiquement et réduction de volume. Ce traitement permet d’obtenir des résidus d’incinération de déchets liquides aqueux et organiques, de solvants et liquides de scintillation, déchets solides de maintenance (tenues, bois, plastiques, filtres, résines…) sous forme de mâchefers, scories, cendres. Par rayon X les déchets métalliques sont écartés de l’incinération, mais des poussières métalliques sont incorporées aux résidus d’incinération. 

État actuel

*Prévision : 2020 => 4660 m3 (conditionnés à 80%), 2030 => 6670 m3 (conditionnés à 90%)

*Emballage : les résidus d’incinération bruts sont broyés, mélangés avec un liant ciment-eau (Commentaire : Pourquoi l’eau tout d’un coup ???? : parce que un liant devant être injecté ne peut pas être solide, cela on peut s’en douter……), coulés en fût métallique, expédié au CSFMA après une durée suffisante de prise de ciment (Commentaire : c’est sûr qu’il vaut mieux attendre, mais c’est vrai pour tous les fûts et conteneurs).

Volume/Masse du colis =>450 litres / 1500 kg dont 370 kg de résidus bruts d’incinération
*Stockage : site Aube

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 5,1 1010 Bq, bêta/gamma vie courte 2,2 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 2,8 1012 Bq.

*Autres éléments par colis : plomb =>10000 g, antimoine =>10000 g, bore => 2000 g, cadmium => 500 g, chrome total =>270 g, chrome VI =>15 g, nickel => 200 g, arsenic => 30 g.

F3-7-02 : Colis lingots d’acier (SOCODEI)

Lingots obtenus par fusion de déchets métalliques : 1999=>SOCODEI (usine Centraco) traite des déchets FA pour conditionnement sous forme solide, stable chimiquement et réduction de volume : cette famille concerne les lingots produits par fusion des déchets métalliques faiblement actifs (structures métalliques, vannes, pompes, outils en inox, acier ou en métal non ferreux => opérations de maintenance ou de démantèlement des installations). À Centraco, ils sont entreposés et triés en ferreux et non ferreux avant d’être dirigés vers le four.

État actuel

*Prévision : 2020 => 2796 (conditionnés à 80%), 2030 => 2990 m3 (conditionnés à 90%)

*Emballage : Après tri, les déchets métalliques sont découpés, grenaillés, séchés puis portés à 1500°C en four électromagnétique à induction et courant de convection. Le métal en fusion transféré en poche de coulée (charge 5 tonnes) est coulé en chemise d’acier. 

           Volume/masse du colis => 205 litres /1600 kg dont déchet 1400 kg.

Stockage : de 1999 à 2003 les colis allaient au CSFMA. Depuis 2003 90% des lingots vont en stockage TFA. 10% (F3-7-02) vont en CSFMA.

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 1,8 109 Bq, bêta/gamma vie courte 5,1 1010 Bq, bêta/gamma vie longue 2,4 1011 Bq.

*Autres éléments par colis : éléments insérés dans le lingot=> chrome 38000 g, nickel 24000 g.

F3-7-03 : Colis de déchets solides d’exploitation de Centre de Stockage FMA (Andra)- Caissons métalliques

Déchets induits par l’exploitation du CSFMA –Aube : ces déchets bruts sont soit de grande dimension (ateliers de production/maintenance), soit de petite dimension (résidus de mortier, de laitance, résultant de l’injection des caissons). Il s’y ajoute les colis de déchets venant du reconditionnement des colis ayant subi un contrôle destructif (Commentaire : surveillance de la qualité des colis : au fait combien sont contrôlés et combien s’avèrent non conformes ?) 

État actuel

*Prévision : 2020 (conditionné à 95%)=> 2785 m3; 2030 (conditionné à 95%)+> 2991 m3
*Emballage : déchets grande dimension non compactables, enveloppés vinyle et placés en caisson

les déchets de faible dimension sont coulés en caisson métallique. Volume/masse => fûts : 0,125m3/160kg (déchets 145kg) ; 0,205m3/320kg (déchets 300kg) ; 0,45 m3/650 kg (déchets 630kg). Caissons : 4,06 m3/ 9000 kg (déchets 6700 kg)

*Stockage : Centre Aube

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 5,3 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 3,9 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 2,3 1012 Bq.

*Autres éléments par colis : non précisé 

F3-7-04 : Colis de déchets solides – Caissons métalliques (SOCODEI)

Déchets induits par l’exploitation des installations de traitement des déchets : des déchets bruts => matériaux réfractaires venant de la maintenance périodique (fours de scories d’incinération et de fusion, de scories d’incinération, des restes de nettoyage des installations de fabrication de colis de résidus d’incinération cimentés, de rebuts de criblage de mâchefer, de laitier de fusion, de déchets divers non compactables. Ils sont placés en fût ou en vrac dans des caissons métalliques, immobilisés par injection ciment au CSFMA.

État actuel

*Prévision : 2020 (conditionnés à 80%) => 10017 m3 ; 2030 (conditionnés à 90%) => 14511 m3
*Emballage : déchets type réfractaires et laitier => emballés sous vinyle et placés en caisson ;



rebuts de criblage de mâchefer, scories et reste de nettoyage => fûts métalliques ou polyéthylène ouvert (pour injection et immobilisation) placés dans le caisson ;



déchets non compactables ensachés dans du plastique => caisson

Volume/masse du caisson => 4,06 m3 / 9 tonnes dont déchet 6 tonnes.

*Stockage : Centre Aube

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 9,0 1010 Bq, bêta/gamma vie courte 1,3 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 2,0 1012 Bq.

*Autres éléments par colis : plomb =>10000 g, antimoine =>10000 g, bore => 2000 g, cadmium => 500 g, chrome total =>270 g, chrome VI =>15 g, nickel => 200 g, arsenic => 30 g.

F3-9-01 : Colis de déchets de « petits producteurs » - Caissons métalliques

Déchets issus des « petits producteurs » d’horizons divers : déchets => hôpitaux, entreprises, laboratoires sont regroupés à SOCATRI (site de Bollène). Cet entreposage tampon régule les flux vers le CSFMA.

État actuel 

*Prévision : 2020 (conditionnés à 95%) => 2426 m3 ; 2030 (conditionnés à 95%) => 2864 m3
*Emballage : les déchets sont déposés dans des fûts qui sont précompacté avant dépôt en caissons. Les déchets de grande dimension non compactables, enveloppés dans du vinyle sont mis en caisson.

Volume/Masse => 4,06 m3 / 9 tonnes dont déchet 2,2 tonnes.

*Stockage : Centre Aube

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 1,6 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 6,5 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 2,3 1011 Bq.

*Autres éléments par colis : non précisé.

F3-9-02 : Colis de sources radioactives scellées, de période < cobalt 60 (CEA/Saclay)

Sources scellées usagées (de périodes inférieures à la période du cobalt 5,27 ans) : Ces sources (cobalt 60, sodium 22, manganèse 54 et thallium 204) ont été utilisées à des fins médicales, de recherche ou industrielles.

État actuel

*Prévision : Stock complet 1 m3
*Emballage : Colis I : contrôle de conformité de l’activité (faible)=> dépôt en boîtes en fer de 1 ou 4 litres (1 seul radionucléide). Chaque boîte est vérifiée et positionnée ouverte dans un fût prébétonné de 200 litres disposant d’un dispositif (grille) de répartition à plusieurs étages permettant l’injection de ciment. La boîte peut être positionnée dans un château de plomb.



Colis II pour irradiant => on place le fût dans une coque type C1 ou C4


Volume/Masse =>type I : 205 litres /500 kg (dont masse déchet inconnue) ; type II Coque C1 : 2000 litres / 2200 kg (dont masse déchet inconnue) ; type II coque C4 : 1230 litres / 1500 kg (dont masse déchet inconnue)

*Stockage : Centre Aube

*Inventaire radiologique 2030 : bêta/gamma vie courte 2,4 107 Bq, bêta/gamma vie longue 4,0 108 Bq.

*Autres éléments par colis : plomb 500 kg à 1 tonne

DIV3 : Déchets divers FMA-VC

Cette famille regroupe les déchets codifiés DIV3-01 à DIV3-11 dans les fiches de l’inventaire géographique.

*Répartition des déchets (fin 2007) :

-Amont du cycle : > 1% dont les boues de Comurhex à Pierrelatte ;

-Centres nucléaires de production d’électricité (CNPE) : 25% dont ferrailles et bouchons thermiques de Bugey ;

-Etablissements de maintenance et de traitement des déchets : 3% dont les viroles métalliques de Centraco à Marcoule ;

-Centres d’études et de recherche du CEA civil : 62% dont déchets sodés issus du démantèlement de Rapsodie et les terres, boues et cendres de Cadarache ;

-Etablissements de recherche hors centres CEA : 5% dont les résines échangeuses d’ions de Institut Laue Langevin (ILL) de Grenoble ;

-Industries non nucléaires utilisant des matériaux naturellement radioactifs : <1% ;

-Centres d’études, de productions ou d’expérimentation (force de dissuasion) : 4% dont les déchets incinérables de Valduc ;

-Etablissements de la Défense, DGA, SSA, Armées de Terre/Air/Mer, Gendarmerie : <1% dont les terres et boues de Bourges ;

-A venir : démantélement de Phénix => déchets sodés en quantité importante d’où augmentation des prévisions de la famille F2-2-02 (MA-VL).

*Entreposage : Ces déchets sont entreposés sur le site producteur avant envoi au CSFMA. Autorisation à l’étude.

*Prévision : 2020 => 10359 m3 (conditionnés à 86%) et 2030 => 11319 m3 (conditionnés à 88%)

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 7,0 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 1,2 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 1,1 1013 Bq.

Faible et Moyenne Activité Vie Courte (FMA-VC) Tritiés 

F4-6-01 : Déchets solides tritiés purs (CEA/DAM –Valduc)

Déchets issus de la Défense : déchets venant exploitation des installations de fabrication et recherche de la DAM (CEA) et de la recherche civile (CEA). Il s’agit de matériels et produits contaminés par du tritium (12,3 ans) => déchets solides à vie courte de type organique (plastique) et métallique, conditionnés en fûts.

État actuel

*Prévision : 2020 (conditionnés à 100%) => 4197 m3, 2030 (conditionnés à 100%) => 5847 m3.

*Emballage : déchets en fûts de 200 à 223 litres (une partie est en fûts de 100 litres). Si nécessaire et à l’étude => colisage. Venant du site Manche quelques lingots d’acier et quelques caissons.

Volume/Masse => 206 litres / 40 kg (déchets 25 kg) à 200 kg (déchets 170 kg). 80% des fûts ont une masse < 100 kg. 

*Stockage : Entreposage de décroissance en cours d’élaboration par le CEA, puis stockage selon les autres polluants radioactifs.

*Inventaire radiologique 2030 : bêta/gamma vie courte 2,8 1015 Bq. 

*Autres éléments par colis : pas précisé

F4-6-02 : Fûts de déchets solides tritiés contaminés à l’uranium (CEA/DAM-Valduc)

Déchets issus de la Défense : déchets venant exploitation des installations de fabrication et recherche de la DAM (CEA) et de la recherche civile (CEA). Il s’agit de matériels et produits contaminés par du tritium (12,3 ans) et de l’uranium.

État actuel

*Prévision : stock figé, colisage à l’étude  => 149 m3 (conditionnés à 100%)

*Emballage : fûts de 100 litres et 200 à 223 litres. Colisage éventuel. Masse/Volume 100 à 223 litres / 62 kg (dont déchet 45 kg)

*Stockage : Entreposage de décroissance en cours d’élaboration par le CEA, puis stockage selon les autres polluants radioactifs.

*Inventaire radiologique 2030 : alpha 1,2 108 Bq, bêta/gamma vie courte 3,0 1014 Bq. 

*Autres éléments par colis : trace d’uranium.

DIV4 : Déchets divers FMA-VC tritiés

Fin 2007, les déchets tritiés non affectés à une famille sont répartis dans les secteurs suivants :

-CNPE : 3% dont effluents et pots décanteurs de Brennilis ;

-Centres d ‘études et de recherche du CEA civil : < 1% ;

-Établissement de recherche hors CEA : <1% dont déchets liquides de Romainville et huiles et solvants de l’ILL de Grenoble ;

-Centres d’études de production ou d’expériences de la force de dissuasion : 85% dont les résines de Marcoule ;

-Établissements de la Défense, DGA, SSA, Armées de Terre/Air/Mer, Gendarmerie :10% dont les boussoles et autres déchets tritiés des armées.

Les prévisions sont relatives au secteur d’activité « Centres d’études de production et d’expérimentation de la force de dissuasion et Défense »

*Entreposage : sur les sites des producteurs

*Solution d’entreposage de décroissance en cours de mise au point par le CEA : décision encore en élaboration (2010) pour un ou des sites « Entreposage de Déchets Tritiés Sans Filière » (EDTSF)

*Prévision : 2020 => 452 m3 (conditionnés à 10%) et 2030 => 466 m3 (conditionnés à 90%)

*Inventaire radiologique 2030 : bêta/gamma vie courte 9,8 1012 Bq
Faible Activité-Vie Longue (FA-VL)

GRAPHITE

F5-2-01 : Chemises graphite entreposées sur sites EDF (Saint Laurent A)
Déchets de l’ancienne filière des réacteurs à Uranium Naturel Graphite Gaz (UNGG). L’ensemble combustible/chemise (enveloppe cylindrique creuse en graphite) était disposé dans l’empilement. Des fils (fils de selle) en inox (activité en cobalt 60) pouvaient maintenir l’élément combustible à l’intérieur de la chemise : on a séparé le combustible de sa chemise avant retraitement.

 État actuel :

*Entreposage : (360000 chemises + fils de selle) soit 1994 tonnes dans 2 silos semi-enterrés de 24m x 12m x 9m

*Production : terminée => de 2020 conditionnement 0% à 2030 conditionnement 100% volume identique : 9061 m3 : Explications ?

*Colis : à l’étude

Les déchets seraient mis dans un panier en acier positionné dans un conteneur en béton armé ou non de 10 m3, un bouchon serait coulé après remplissage par un matériau à base de béton. 

On estime qu’à 1 tonne de graphite correspond 4,5 m3
Dimension du conteneur 3m x 2,05 m x 1,61m en béton et poids de 12 à 16 tonnes

La masse moyenne est de 24 tonnes pour 2,2 tonnes de graphite et fils de selle

*Inventaire radiologique (2030) : alpha 1,2 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 3,1 1014 Bq, bêta/gamma vie longue 4,3 1014 Bq.

*Autres produits : nickel, chrome, plomb et cadmium

*Prévision : fin en 2030 si site de stockage mis en service en 2019/2020.

F3-2-01 : Colis de chemises graphite de Bugey (EDF), acceptés en 2007 sur le site FMA de l’Aube (famille en FMA-VC : remise en place en FMA VL)

Déchets de l’ancienne filière des réacteurs UNGG (Uranium Naturel Graphite Gaz). L’ensemble combustible/chemise (enveloppe cylindrique creuse en graphite) était disposé dans l’empilement. Des fils (fils de selle) en inox (activité en cobalt 60) pouvaient maintenir l’élément combustible à l’intérieur de la chemise : on a séparé le combustible de sa chemise avant retraitement.

Il a été rassemblé les chemises de Bugey dans des conteneurs béton ou case graphite et ajouté les déchets de Chinon des réacteurs A2 et A3, rondins graphite , chemises entières ou fragmentés, fils de selle et pour finir les chemises graphite de l’atelier des matériaux irradiés de Chinon.
État actuel

*Stockage au site FMA de l’Aube en alvéole de béton remplie de gravillons puis blocage par un coulis de ciment : l’ensemble est scellé par du béton

*Colis : préconditionnement sur site en conteneurs béton « case graphite » : une case contient 32 chemises. Les déchets Chinon sont placés en caissons métalliques prébétonnés de 10 m3, puis injectés par un matériau à base de ciment au Centre de l’Aube.

 
Dimension du conteneur 2,11m x 1,56m x 1,29m et poids 4,5 tonnes


Dimension du caisson 3,4m x 1,7m x 1,7m et poids 13 tonnes


La masse moyenne du conteneur 9 t dont 0,6 tonne de déchets


La masse moyenne du caisson 15 t dont 2 tonnes de déchets

*Inventaire radiologique (2030) : alpha 1,4 1010 Bq, bêta/gamma vie courte 5,4 1012 Bq, bêta/gamma vie longue 5,5 1012 Bq.

Cet inventaire est donné sur la base d’analyses sur échantillons et en appliquant des ratios pour les radionucléides non mesurés 

*Autres produits : pas de produits identifiés

*prévision : néant, car production déchets terminée et production colis arrêtée,

*Volume stocké : 1958 m3  au CSFMA de l’Aube.

GRAPHITE

F5-2-02 : Empilements, réflecteurs, aires de support en graphite (anciens réacteurs UNGG d’EDF)
Déchets qui seront produits lors de la déconstruction (démantèlement) des réacteurs UNGG :


Empilement : ensemble de colonnes faites de briques en graphite, à section hexagonale, disposées en couches. Ces briques creuses contenaient les éléments combustibles.


Réflecteur : composé de briques du même type mais non creuses et situé à la périphérie.


Protection biologique : aire de support en graphite située sous l’empilement

Déchets supplémentaires liés au procédé :


15000 tonnes de résines


matériaux en place dans Chinon A1, A2, A3, Saint Laurent A1, A2 et Bugey

État actuel

*Prévision : Volume en 2020 (conditionné à 95%) =>26000 m3 et en 2030 (conditionnée à 95%) => 43000 m3 

*Inventaire radioactif : alpha 1,3 1014 Bq, bêta/gamma vie courte 3,3 1015 Bq, bêta/gamma vie longue 8,7 1015 Bq

*Démantèlement non commencé
*Colis en projet : déchets en panier acier positionné dans un conteneur en béton armé ou béton fibres de 10 m3 directement stockable. Un bouchon béton serait coulé après remplissage par un matériau à base de ciment.


Matrice à base de ciment, 

Conteneur : dimension 3m x 2,05m x 1,61m, matériau béton, masse : de 12 à 16 tonnes

Volume 10m3, Masse moyenne 24 tonnes dont 2,4 t de déchets

*Stockage  : à l’étude …..

F5-3-01 : Chemises graphite entreposées à la Hague

Déchets de l’ancienne filière des réacteurs à Uranium Naturel Graphite Gaz (UNGG). L’ensemble combustible/chemise (enveloppe cylindrique creuse en graphite) était disposé dans l’empilement. Des fils (fils de selle) en inox (activité en cobalt 60) pouvaient maintenir l’élément combustible à l’intérieur de la chemise : on a séparé le combustible de sa chemise avant retraitement.

Les déchets de procédés (résines broyées, …)

État actuel

*Entreposage : 969 tonnes (chemises et fils de selle) ou 4952 m3 à la Hague dans les silos 115 et 130

Le silo 115 est un parallépipède contenant 3 cuves ventilées de 400 m3 (production de 1966 à 1974). Le silo 130 est une casemate enterrée composée de 2 cuves ventilées de 3000 m3 dont une seule contient des déchets (1300 m3 de 1973 à 1990). Les déchets de procédés sont entreposés dans le décanteur 1 de l’atelier de dégainage de la Hague.

*Colis : n’existe pas 

Il est envisagé de placer les déchets dans un panier en acier et de le positionner dans un conteneur en béton fibres de volume 5 m3. La masse du colis serait 10 tonnes dont 1,13 tonne de déchets.

*Inventaire radioactif : les évaluations faites par EDF sur les chemises et les fils de selle sont prises en compte, mais le spectre utilisé n’est pas représentatif des déchets. L’erreur est importante car le spectre nécessaire n’est pas disponible.

Voici les prévisions actuelles : alpha 3,0 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 7,3 1013 Bq, bêta/gamma vie longue 1,1 1014 Bq

*Autres éléments : nickel, chrome et uranium

GRAPHITE

F5-4-01 : Chemises graphite entreposées à Marcoule

Déchets de l’ancienne filière des réacteurs Uranium Naturel Graphite Gaz (UNGG). L’ensemble combustible/chemise (enveloppe cylindrique creuse en graphite) était disposé dans l’empilement. Des fils (fils de selle) en inox (activité en cobalt 60) pouvaient maintenir l’élément combustible à l’intérieur de la chemise : on a séparé le combustible de sa chemise avant retraitement.

Cette famille comprend des chemises graphites, des culots (briques pleines) et des fils de selle. Ces déchets (760 tonnes) proviennent de Chinon A2 et A3.

État actuel

*Entreposage : 4663 m3 sont entreposés à Marcoule dans les fosses de l’installation MAR400 et l’installation de dégainage. Les fils de selle sont dans une fosse spécifique.

*Colis : n’existe pas 

Ces déchets seraient conditionnés en conteneur de béton de 10 m3 ou 5 m3 ?

Une protection biologique devra être définie : il est envisagé 6,1 m3/tonne (graphite+fils de selles)

Pour le conteneur 5 m3 : la masse du colis serait de 8 tonnes dont 0,25 à 1 tonne de déchets

*Inventaire radioactif : alpha 4,5 1011 Bq, Bêta/gamma vie courte 1,2 1014 Bq, bêta/gamme vie longue 1,7 1014 Bq.

*Autres éléments : chrome et nickel 

F5-5-02 : Empilements et réflecteurs en graphite, dans l’ancien réacteur G1 (CEA/Marcoule)

Des matériaux en graphite des premiers réacteurs UNGG : 

Les 3 premiers réacteurs UNGG ont été G1 (1956-1968), G2 (1958-1980), G3 (1960-1984). Ils ont été utilisés à des fins militaires : produire du plutonium. G1 est sous la responsabilité du CEA civil. G2 et G3 sous celle du CEA/DAM. Ils sont en cours de démantèlement.

Etat actuel : G1 contient enore des empilements et réflecteurs en graphite.

*Entreposage en réacteur : environ 1200 tonnes (empilements et réflecteurs) : la déconstruction est prévue à partir de 2030 => pas de prévision sur 2008-2030.

*Emballage : prévision => déchets mis en paniers acier, puis positionné en conteneur béton armée ou béton-fibres de 10 m3 directement transportable, bouché après remplissage par un ciment.


Volume/Masse : 10 m3 / 24 tonnes (déchet à définir)

*Radioactivité : à définir

F5-5-03 : Déchets graphite des réacteurs expérimentaux du CEA

Déchets graphite issus des réacteurs expérimentaux EL2 (arrêt en 1965) et EL3 (arrêt en 1979) de Saclay (le graphite servait de modérateur neutronique).

Les structures seront des déchets après la déconstruction des réacteurs (fin 2030). Pour EL2 et EL3 => masse des structures :109 tonnes. 

Des éléments graphite (DIV2-5) sont au CEA/Grenoble (réacteur Siloé) => quelques dizaines de kg.

État actuel

*Entreposage dans les réacteurs : volume environ 574 m3
*Colis : à prévoir éventuellement des conteneurs en béton armé ou béton fibres de 10 m3
Pour un conteneur de 10 m3 : la masse serait de 24 tonnes dont 1,9 tonne de déchets.

*Inventaire radiologique à vérifier : 2 1011 Bq en alpha et bêta/gamma vie courte 2,3 1013 Bq et bêta/gamma vie longue 3,1 1013 Bq

F5-6-01 : Empilements et réflecteurs en graphite dans les réacteurs G2 et G3 (CEA/MARCOULE)

G1 (1956-1968) est sous la responsabilité CEA civil. G2 (1958-1980) et G3 (1960-1984) sont sous la responsabilité du CEA-DAM. Ces 3 réacteurs ont été utilisés à des fins militaires : obtention de plutonium. Ils sont en cours de démantèlement.

À l’intérieur des réacteurs, il reste les empilements et les réflecteurs de graphite.

Cette famille concerne les déchets en graphite qui seront extraits de G2 et G3 (environ 1300 tonnes fin 2030 sur un total de 2600 tonnes) lors du démantèlement des empilements et réflecteurs.

État actuel

*Entreposage : réacteurs

*Volume prévu en 2030 : 8125 m3.

*Colis  à prévoir : éventuellement des conteneurs en béton armé ou béton fibres de 10 m3
      Pour ce conteneur 10 m3 : la masse serait 24 tonnes dont 1,6 t de déchets

*Inventaire radiologique à vérifier : 2,4 1012 Bq en alpha et bêta/gamma vie courte 3,7 1013 Bq et bêta/gamma vie longue 3,7 1013 Bq

RADIFERES

F6-8-01 : Fûts des résidus radifères RRA (RHODIA)

Jusqu’en janvier 1994, la Société Rhodia Electronics and Catalysis (anciennement Rhône Poulenc, site de la Rochelle) a traité de la monazite (phosphate de cérium, lanthane, néodyme, thorium et yttrium) pour en extraire des terres rares et l’yttrium (fabrication des micro-HIFI-vidéo et des catalyseurs pour voiture). Cette utilisation a généré des déchets : un « Résidu Solide Banalisé » (RSB –famille F6-8-02) et un « Résidu Radifère » (RRA). Ce résidu provient du traitement des effluents radioactifs : procédés d’attaque et séparation chimique de la monazite.

Depuis l’arrêt du traitement de la monazite, les effluents issus des ateliers thorium sont traités dans les mêmes installations : 5330 tonnes (dont 17 tonnes de RRA) devraient être produites à fin 2030.

État actuel

*Entreposage : Les RRA venant de la monazite sont entreposés au CEA/Cadarache. Les résidus issus du traitement des effluents des ateliers thorium, produits après juillet 1994 sont entreposés sur le site RHODIA de la Rochelle.

*Stock 6189 m3
*Colis : les RRA se présentent sous forme d’une poudre sulfate de baryum, de filtrant à base de silico-aluminates, de phosphates de terres rares, de nitrate d’ammonium, d’hydroxyde de fer, de sulfate de plomb). Cette poudre a été ensachée, puis conditionnée en fûts métalliques de 220 litres. 

Depuis l’arrêt des livraisons au site Manche (clos en 1994). 2 procédés ont existé pour conditionner les déchets.

Le procédé I ne comportait qu’un absorbant placé en partie haute et basse du fût de 220 litres dont la masse moyenne est de 285 kg soit 245 kg de déchet

Le procédé II (démarré en 1992) comporte en plus une outre en polypropylène épaisse, 2 enveloppes plastiques épaisses et le vernissage interne du fût de 220 litres dont la masse moyenne est de 260 kg soit 218 kg de déchet

*Inventaire : alpha 1,2 1013 Bq, bêta/gamma vie courte 1,3 1013 Bq

*Autres produits : plomb 125 tonnes, uranium 2 tonnes.

F6-8-02 : Résidu Solide Banalisé RSB (RHODIA)

Jusqu’en janvier 1994, la Société Rhodia Electronics and Catalysis (anciennement Rhône Poulenc, site de la Rochelle) a traité de la monazite (phosphate de cérium, lanthane, néodyme, thorium et yttrium) pour en extraire des terres rares et l’yttrium (fabrication des micro-HIFI-vidéo et des catalyseurs pour voiture). Cette utilisation a généré des déchets : 8023 tonnes de « Résidu Solide Banalisé ».

Ces RSB provenant de l’attaque chimique de la monazite se présentent sous forme d’une poudre (phosphate de calcium, oxydes de terres rares et oxyde de zirconium). Depuis août 1994 l’usine importe de minerais prétraités considérés comme non radioactifs (?), en regard des réglementations internationales sur le transport et la radioprotection. 

État actuel

*Nota : des RSB appartenant à RHONE POULENC ont participé jusqu’en 1993 avec l’accord du SCPRI, et avec d’autres matériaux au remblaiement d’une zone dans l’emprise du port de la Pallice. Famille DSH ou Stockage de Déchets Historique.

Commentaire : l’inconvénient est le manque de clarté sur les quantités de RSB en DSH et de la même façon que signifie minerais prétraités ?
*Stock : 7000 m3
*Colis : non existant

*Entreposage : en vrac sur une aire étanche et sous bâche thermosoudée.

*Inventaire : alpha 5,9 1011 Bq, bêta/gamma vie courte 3,1 1011 Bq

*Autres produits : uranium 2 tonnes , plomb 2,6 tonnes.

RADIFERES

F6-8-08 : Résidus de traitement des Hydroxydes Bruts de Thorium (HBTh)-RHODIA

Jusqu’en janvier 1994, la Société Rhodia Electronics and Catalysis (anciennement Rhône Poulenc, site de la Rochelle) a traité de la monazite (phosphate de cérium, lanthane, néodyme, thorium et yttrium) pour en extraire des terres rares et l’yttrium (fabrication des micro-HIFI-vidéo et des catalyseurs pour voiture). 

Dans la chaîne du procédé en voie chlorure, le thorium était séparé des terres rares sous forme d’hydroxydes insolubles. Le produit (HBTh), titrant environ 10% de thorium, a été fabriqué jusqu’en 1987 (arrêt de la voie chlorure) : 22000 tonnes d’HBTh sont entreposéses sur le site de RHODIA dans des bâtiments dédiés. 

État actuel

*Traitement : les HBTh, considérés comme matières radioactives valorisables, devraient être traités entre 2020 et 2030. Les phases de lavage HBTh et de séparation des terres rares/autres produits devraient générer des effluents liquides contenant notamment du radium228, du radium226 et leurs descendants. Leur traitement : neutralisation et coprécipitation au sulfate de baryum, produira des résidus radifères.

*Production : environ 12000 tonnes de résidus seront produites d’ici 2030 si RHODIA obtient l’autorisation de valoriser les HBTh.

*Entreposage : ils seront entreposés sur le site de RHODIA

*Colis : à l’étude, probablement des fûts métalliques de 220 litres (250 kg)

*Inventaire radioactif : alpha 5,9 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 4,8 1012 Bq

F6-8-09 : Résidus d’attaque des Hydroxydes Bruts de Thorium (HBTh) –RHODIA

Jusqu’en janvier 1994, la Société Rhodia Electronics and Catalysis (anciennement Rhône Poulenc, site de la Rochelle) a traité de la monazite (phosphate de cérium, lanthane, néodyme, thorium et yttrium) pour en extraire des terres rares et l’yttrium (fabrication des micro-HIFI-vidéo et des catalyseurs pour voiture).
Dans la chaîne de procédé de traitement de la monazite par voie chlorure, le thorium était séparé des terres rares sous forme hydroxyde de thorium insoluble. Les HBTh obtenus et à 10% de thorium, ont été fabriqués jusque 1987. Les HBTh devraient être valorisés et cette opération générerait (si elle est permise) des déchets radifères.

Les résidus d’attaque des HBTh devraient être constitués d’insolubles obtenu par la reprise en milieu acide des HBTh (1ère phase de leur valorisation si elle est permise). Les minéraux porteurs des éléments (Th, U, Ra) seraient surtout des phosphates de terres rares inattaqués (monazite et xénotime)

État actuel

*Production : environ 8200 tonnes de résidus d’attaque seraient produites d’ici 2030 si RHODIA obtient l’autorisation de valoriser les HBTh.

*Entreposage : sera sur le site RHODIA en fût métallique de 220 litres (250kg)

*Inventaire : estimation ( ?) alpha 1,0 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 4,5 1011 Bq
RADIFERES

F6-8-03 : Fûts de déchets radifères de la Compagnie Européenne du Zirconium (CEZUS - groupe AREVA)

Déchets issus de l’utilisation de matériaux naturels : à Jarrié sont traités des sables importés contenant du zircon.

L’usine produit des éponges de zirconium, servant pour les gaines de combustible. Il y a production de 2 types de déchets : 

-résidus de carbochloration provenant de l’attaque du minerai + carbone, attaqué par du chlore à haute température pour obtenir du tétrachlorure de zirconium.

-résidus de sublimation provenant des opérations de purification du tétrachlorure de zirconium.

Ces déchets sont contaminés par du radium. Ils subiront un traitement d’insolubilisation du radium si les essais en cours s’avèrent concluants.

État actuel

*Stock : 5000 m3
*Colis : non existant 

Les résidus sont ensachés, puis conditionnés en fûts métalliques de 220 litres ou masse moyenne 250 kg (colis actuels) dont 230 kg (dont déchet actuel)

*Inventaire : alpha 7,6 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 1,8 1012 Bq

*Autres produits : nickel : 320g/colis, chrome : 231g/colis, plomb : 43g/colis.

F6-8-04 : Résidus de traitement de minerais d’uranium (CEA/le Bouchet)

De 1946 à 1970, l’installation du Bouchet exploitée par le CEA, traitait des minerais d’uranium et de thorium. Un terrain annexe (« site CEA d’Itteville ») a servi de dépôt de résidus de traitement (1946-1956) et de bassin de décantation des boues (1956-1971). Ce terrain a été réhabilité en 1993 par la mise en place d’une couverture d’argile.

Il y a été déposé 28000 tonnes de déchets : 

-Stériles riches : 100 tonnes de résidus de traitement de minerais riches (premières années); 

-Stériles : 2000 tonnes de résidus de traitement de minerais français pauvres, déposés au fond du bassin de décantation ;

-hydroxydes : 2500 tonnes de résidus de précipitation des solutions uranifères ; 

-des boues (voir F6-8-05) ; 

-Des terres et gravats (TFA).

État actuel 

*Stock : 3237 m3
*Colis : néant  (à l’étude des big bag)

*Inventaire : alpha 6,5 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 1,0 1012 Bq

*Autres produits : plomb 23 tonnes, uranium 18 tonnes, arsenic 1 tonne, nickel 0,9 tonne, Chrome 0,25 tonne, antimoine 0,25 tonne, béryllium 0,14 tonne, sélénium 70 kg, mercure 10 kg.

RADIFERES

F6-8-05 : Boues de décantation (CEA/le Bouchet)

De 1946 à 1970, l’installation du Bouchet exploitée par le CEA, traitait des minerais d’uranium et de thorium. Un terrain annexe (« site CEA d’Itteville ») a servi de dépôt de résidus de traitement (1946-1956) et de bassin de décantation des boues (1956-1971). Ce terrain a été réhabilité en 1993 par la mise en place d’une couverture d’argile.

Les boues de décantation (15000 tonnes) proviennent de la décantation de l’ensemble des effluents de l’usine radioactifs ou non.

État actuel

*Stock : 8630 m3
*Colis : néant (big bag ?)

*Inventaire : alpha 1,1 1012 Bq, bêta/gamma vie courte 1,1 1012 Bq

*Autres produits : plomb 75 tonnes, uranium 60 tonnes, arsenic 3 tonnes, nickel 3 tonnes, Chrome 0,8 tonne, antimoine 0,8 tonne, béryllium 0,5 tonne, sélénium 200 kg, mercure 20 kg.

F6-9-01 : Déchets radifères d’assainissement de sites pollués (activités non électronucléaires)

Déchets résultant d’anciennes pratiques industrielles : industrie ayant extrait du radium, manufacturé des produits au radium et au thorium. 

CE sont en général des terres et des gravats ainsi que les résidus des minerais importés.

État actuel

*Entreposage :  au CEA/Cadarache et sur la plateforme d’entreposage ANDRA à Socatri (Bollène-Tricastin) ou bien directement sur les sites en cours d’assainissement.
*Colis : en cours d’étude, éventuellement des caissons de 5 m3 où se trouve des fûts de 200 litres

*Inventaire : en 2030 environ 6200 m3 et contenant en alpha 1,3 1011 Bq, MAIS la totalité des données relatives au spectre radiologique n’est pas disponible.

F6-9-02 : Paratonnerres au radium 

Les paratonnerres (1932-1976) ont été fabriqués avec du radium et de l’américium. Ceux au radium ne contiennent que du radium 226, par contre ceux à tête mixte contiennent radium 226 et américium 241 et représentaient 10% du stock total en 2007.

L’arrêté du 11 octobre 1983 applicable au 1er janvier 1987 interdit l’emploi de radionucléides pour la fabrication des paratonnerres, ainsi que leur importation et leur exportation. Il n’y a pas en revanche d’obligation de démontage. 

État actuel

*Entreposage : Entreposés temporairement au Centre de Regroupement Nord (CRN) sur le site du CEA Saclay, puis regroupés sur la plateforme Andra (Socatri) Bollène, ces déchets sont envoyés à la Station de Traitement des Effluents actifs et des Déchets Solides de Cadarache (INB 37) pour traitement et conditionnement. Les colis sont finalement entreposés dans l’INB 56 sur le centre CEA de Cadarache

*Colis : les têtes de paratonnerres démontées sont mises, sur le site de production, en fûts de 25 litres (1 tête), 50 litres (2 à 3 têtes) ou 100 litres (8 têtes), fûts qui sont compactés. Les galettes produites sont conditionnées en fûts de 870 litres (200 têtes en moyenne) ou 1800 kg pour un fût.

*Inventaire : l’activité d’un paratonnerre simple varie entre 3,7 et 74 MBq de radium 226 d’où une valeur moyenne de 50 MBq. Dans les calculs, l’activité des têtes mixtes est estimée à 10 MBq en radium 226 et 10 MBq en Américium 241. En 2030 116 m3 et une activité de 1,1 1012 Bq ont été collectés. Cependant il manque les autres radionucléides (descendance du radium) pour estimer l’activité.

RADIFERES

F6-9-04 : Paratonnerres à l’américium

Les paratonnerres (1932-1976) ont été fabriqués avec du radium (voir famille F6-9-02) et de l’américium. Ceux au radium ne contiennent que du radium 226, par contre ceux à tête mixte contiennent radium 226 et américium 241 et représentaient 10% du stock total en 2007.

L’arrêté du 11 octobre 1983 applicable au 1er janvier 1987 interdit l’emploi de radionucléides pour la fabrication des paratonnerres, ainsi que leur importation et leur exportation. Il n’y a pas en revanche d’obligation de démontage. 

L’arrêté du 11 octobre 1983 applicable au 1er janvier 1987 interdit l’emploi de radionucléides pour la fabrication des paratonnerres, ainsi que leur importation et leur exportation. Il n’y a pas en revanche d’obligation de démontage. 

État actuel

*Entreposage : Entreposés temporairement au Centre de Regroupement Nord (CRN) sur le site du CEA Saclay, ils sont regroupés sur la plateforme Andra (Socatri) Bollène, pour entreposage.

Colis : les têtes de paratonnerres démontées sont mises, sur le site de production, en fûts de 25 litres (1 tête), 50 litres (2 à 3 têtes) ou 100 litres (8 têtes), puis assemblées par l’ANDRA en fût de 100 litres (8 têtes par fût). Les fûts de 100 litres sont conditionnés en fûts de 225 litres pour entreposage.

*Inventaire : l’activité d’un paratonnerre simple varie entre 6 et 33 MBq d’américium d’où une valeur moyenne de 20 MBq. 

Prévision en 2030 : 58 m3 et une activité de 3,1 1011 Bq. 

F9-4-01 : Fûts d’enrobés bitumineux, produits avant octobre 1996 (Marcoule)

Déchets issus du traitement des effluents liquides :

Le procédé de traitement de la Station de Traitement des Effluents Liquides (STEL) pour les effluents de faible et moyenne activité fixe dans les boues la radioactivité. Ces boues sont incorporées dans du bitume et conditionnées en fûts métalliques. Démarré en 1966 le procédé a évolué. Au 31 décembre 2007 et sur un total de 60353 fûts d’enrobés bitumineux (1966-1996) :

-31894 fûts relèvent de la catégorie FA-VL (ces fûts produits avant 1996 ont été refusés au centre FMA de l’Aube) ;

-29131 fûts sont des MAVL ;

-2304 fûts de relargage (résidus de bitume) ;

-34 fûts sont des FMA-VC acceptés au CSFMA.

Désentreposage vers l’Entreposage Intermédiaire Polyvalent (EIP de Marcoule)

Fin 2007, la totalité des fûts d’enrobés bitumineux entreposés dans des fosses enterrées de la zone nord (Marcoule) a été extraite et entreposée dans l’EIP. Ces fûts entreposés dans les casemates de la STEL doivent être repris.

État actuel

*Prévision : 33211 m3 dont en 2030 75% du conditionnement sera réalisé.

*Colis : de 1966 à 1996, les boues ont été bituminées puis conditionnées en fûts de 225 à 235 litres, avant entreposage dans les casemates de la STEL. 25 % des fûts vont être repris pour être conditionnés en fûts de 380 litres (surfût EIP en acier inoxydable), avant entreposage dans l’EIP

Pour le stockage FA-VL il est étudié :

-un caisson béton fibres (4,9 m3) pouvant contenir 4 fûts de 380 litres ou 5 fûts de 230 litres.

-un caisson acier/béton lourd (2,6 m3) conduisant à un volume moindre de déchets (21000m3)

*Inventaire : 1,9 1012 Bq en alpha et bêta/gamma vie courte 3,0 1015 Bq et bêta/gamma vie longue 6,9 1013 Bq, MAIS ceci repose sur des données historiques et sur des calculs (avec un spectre type), complétés par des analyses radiochimiques sur échantillons. Un système de mesure dédié permettra d’estimer l’activité des radionucléides de chaque fût, au moment de la reprise.
*Autres éléments par colis : plomb-1800 g, nickel–1300g, chrome (CrIII) -350g, bore -140g, mercure -33g.

RADIFERES

DIV6 : Déchets divers FA-VL radifère

Cette famille regroupe les déchets codifiés DIV6-04, DIV6-05, DIV6-06, DIV6-09, DIV6-11. 

Ces déchets sont dans les secteurs suivants :

-Établissements de maintenance et de traitement des déchets : 9% dont les déchets solides de Socatri ;

-Centre d’études et de recherches du CEA civil : <1% ;

-Les établissements de recherche hors centres CEA : 2% ;

Industrie non nucléaire utilisant des matériaux naturellement radioactifs : 9%, dont les boues et tartres de l’usine de Lacq (radium 226 et thorium 232 dans 40 tonnes) (Total exploration &Production France) et les résidus d’alliages au magnésium-thorium d’Arudy (Fonderie Messier 12,9 tonnes)

-Établissements de la défense, Armées de Terre/Air/Mer, Gendarmerie : 79% dont les éléments de moteurs de l’armée de l’air de Châteaudun.

Cette famille DIV6 inclut aussi les déchets qui seront produits entre 2008 et 2030 par les producteurs de l’industrie non nucléaire et de la Défense Nationale.

État actuel

*Entreposage : sur les sites des producteurs.

*Prévision : en 2030 => 1989 m3 (volume estimé, une fois le conditionnement effectué) et contenant environ 6,6 1011 Bq en alpha
NI RADIFERES NI GRAPHITE

DIV9 : Déchets divers FA-VL

Cette famille regroupe les déchets codifiés DIV9-01, DIV9-06, DIV9-08, DIV9-09

Ces déchets sont essentiellement ;

-déchets provenant des secteurs d’activité « recherche hors centre CEA » et « activités médicales » pour 35% ;

-déchets provenant du secteur d’activités « activités diverses » pour 12% ;

-déchets provenant du secteur d’activités « industries non nucléaires utilisant des matériaux naturellement radioactifs » : déchets solides (tartres et toiles contenant des éléments radioactifs concentrés d’origine naturelle produits par CHRISTAL GLOBAL (Société MILLENNIUM INORGANIC CHEMICALS Le HAVRE SAS) pour 53% ;

 État Actuel

*Entreposage : sur les sites de producteurs

*Prévision : en 2030 => 147 m3 (volume estimé, une fois le conditionnement effectué) et contenu radioactif non déterminé
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